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ÚVODNÍ SLOVO

Vážení čtenáři,

vstupujeme do roku 2024 s bilancí 13
let. Abych vysvětlil: po 13 let vstupuje
odborný časopis Svět textilu & obuvi 
šestkrát do roka do světa textilní, oděv-
ní a obuvnické branže. Za tu dobu jsme
se vypracovali mezi nejprestižnější časo-
pisy v oboru, navíc vycházíme jak v Če-
ské republice, tak i na Slovensku. Svět
textilu & obuvi připravuje zkušený tým,
který má více než 25 let zkušeností.
V redakčním týmu máme zahraniční do-
pisovatele, akademické malíře, analytiky
a zástupce oborových organizací. Pravi-
delně se zúčastní tuzemských i zahra-
ničních veletrhů. I díky tomu se nám po
léta daří přinášet aktuální informace
z oboru. 
Jsme rádi, že můžeme v našem úsilí po-
kračovat. A protože se přizpůsobujeme
době, náš B2B magazín bude od letoš-

ního roku vycházet nadále šestkrát roč-
ně, z toho dvakrát v tištěné podobě
a hned čtyřkrát v online verzi. Kromě to-
ho budeme od února vydávat každý mě-
síc newsletter přihlášeným odběrate-
lům z oblasti textilní, oděvní a obuvnické
branže. Máme k dispozici přehledy pro-
kliků, teplotní mapu uživatelů i statistiky
příjemců. 
A co je hlavní! Budeme i nadále přinášet
zprávy, reportáže, interview, statistiky
a další odborné texty jako doposud. K to-
mu budeme aktivněji využívat i náš web
www.textil-obuv.cz. Chceme se udržet na
špici informací z naší branže, propojovat
výrobce, velkoobchody a zahraniční doda-
vatele s tuzemskými výrobci a obchodníky.
Doufám, že se nám to – s vaší pomocí –
bude dařit alespoň tak, jako po dosavad-
ních 13 let. 

Michal Korol, 
šéfredaktor
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rhm Praha – Také v roce 2024 před-
stavuje Institut Pantone barvu pro nad-
cházejících 12 měsíců. Tou se stal od-
stín Pantone 13-1023 s názvem Peach
Fuzz. Tento jemný odstín broskvové
barvy s sebou nese hluboký význam la-
skavosti, péče a spojení. Do módních
kolekcí přináší optimistickou náladu
a svěžest. 

Peach Fuzz vstupuje do módního světa ja-
ko výrazný a citlivý odstín, jenž odkazuje
na minulost a zároveň přináší moderní es-
tetiku. Jeho jemná lehkost a vzdušná pří-
tomnost evokují novou modernitu, což jej
činí ideální volbou pro designéry hledající
inovaci. Tento odstín broskvové barvy ne-
ní pouze estetickou volbou, ale zrcadlí ta-
ké důležité hodnoty dnešní doby. V době

nejistot a potřeby péče a soucitu se útul-
ný odstín broskvové stává vizuálním vyjá-
dřením touhy po spojení, klidu a pohodlí.
Jeho teplé objetí vyniká v sužujícím se svě-
tě a inspiruje k většímu důrazu na lidský
rozměr v oblasti módy.

V současném módním průmyslu, který
se neustále vyvíjí, se Peach Fuzz stává
klíčovým prvkem pro ty, kteří chtějí při-
nést do své tvorby svěží perspektivu
a odpovědět na aktuální potřeby zákazní-
ků. Designérům nabízí možnost propojit
estetiku s emocionální hloubkou, vytváře-
jící tak nejen vizuálně atraktivní, ale také
smysluplné modely a kolekce. Jeho vše-
objímající povaha, symbolizující příjemné
pocity otevírá cestu k novým směrům
v designu a přináší přidanou hodnotu
každému modelu, který tento odstín za-
hrnuje. Podle viceprezidentky institutu
Pantone, Laurie Pressman, nyní, více
než kdy jindy, jsme vyzýváni k zamyšlení
se nad tím, jak móda odráží naše vnitřní
hodnoty a jak může sloužit jako nástroj
spojení a sebeprojevu.

sf Olomouc – Téma svatba je lidmi vel-
mi pozitivně vnímáno. Na obrovskou ob-
libu tohoto tématu reflektují různí orga-
nizátoři svatebních veletrhů v mnoha
českých městech, kde se konají jedno
či více denní svatební veletrhy s nejrůz-
nějším názvem a to v různých měsících.

V lednu se uskutečnil Wedding and Fashi-
on show 2024 v Kroměříž, ale i Svatba
nanečisto – svatební veletrh v nákupní Ga-
lerii Šantovka Olomouc. Velmi oblíbený je
také Svatební veletrh Pardubice, jehož se
letos uskutečnila už 20. edice, a to hned
první únorový víkend. 
Svatební veletrh bez ohledu na město,
kde se koná, nabízí přehlídku svatebního
sortimentu, služeb apod. Velmi oblíbené
jsou také ochutnávky dortů, protože na
těchto akcích jsou i prodejci sladkých de-
zertů apod., aby ukázali, co nabízí a je
možné si to zakoupit. Samozřejmě nechy-
bí nejen budoucími nevěstami vyhledáva-
né módní přehlídky svatebních i společen-
ských šatů a obleků. Organizátoři svateb-
ních veletrhů neopomíjejí ani hosty svatby,

proto na těchto událostech najdete vysta-
vovatele jako je Svatební salon Parada,
apod., kde si mohou zapůjčit nejen nevěs-
ty svatební šaty, ale i hosté svatby spole-
čenské šaty. 
Na svatebních veletrzích byla k vidění
i módní tvorba fashion designerek Šarky
Ordošové (v Kroměříži), ale také Pavlíny
Rychtecké (v Pardubicích) apod. Pro
Wedding and Fashion show 2024 v Kro-
měříži vytvořil exkluzivně italský ateliér Co-
et některé ze svých prezentovaných šatů
na této události a byl tak nadšen z celé
události, že pro příští rok vytvoří pro tuto
událost celou kolekci. Organizátoři umož-
nili zdarma ukázat kolekce některých stu-
dentů ze Střední školy ve Strážnici a také
studentům z UTZ ze Zlína.

sf Litomyšl – Mentorka a lektorka od-
vahy a energie ženy Romana Zina Mas-
sy, která umožňuje ženám uvědomit si
svoji sílu a pracovat s ní, díky čemuž
následně mohou naplnit svůj potenciál,
se rozhodla v prostorách hotel Zlatá
hvězda 20. ledna 2024 uspořádat
módní přehlídku autorské módní tvorby
Veroniky Lolkové. Byla to již třetí 
fashion show, již Massy uspořádala. 

Módní přehlídka byla rozdělená na dvě
části, ta první představila modely vhodné
pro nošení během každého dne a v průbě-
hu druhé části si mohli diváci užít pohled

na modely určené pro vynesení na spole-
čenské události, tedy společenské, ale
i svatební šaty. Obě měly jedno společné,
podtrhly krásu a smyslnost žen. Nejvíce
k vidění bylo šatů, ale i sukní v kombinaci
s halenkami. Tyto outfity doplnily vesty
a kabáty.
Zajímavostí této módní události byly i sa-
motné modelky, protože pocházely z řad
běžných žen, tzv. z lidu, a to ve všech vě-
kových kategoriích s nejrůznějšími posta-
vami. Přehlídka zaujala širokou veřejnost
a konala se v rámci celodenní akce pro
ženy s názvem Rok 2024 ve své smysl-
nosti a síle.

Svatební veletrhy 

ZÁJEM JE VELIKÝ

Romana Zina Massy

KRÁSA A SMYSLNOST ŽENY

Pantone

PEACH FUZZ BARVOU ROKU 2024

Foto: Pantone.com
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rhm Praha – Současný, rychle měnící
se svět přináší do oblasti maloobchodu
neustálé výzvy. Jednou z nich je i způ-
sob, jakým zákaznicí nakupují online.
Francouzská pošta v uplynulém měsíci
přišla s revolučním nápadem, který by
měl pomoci změnit způsob, jakým lidé
vrací nechtěné a nepodařené nákupy
oděvů a obuvi. 

V pařížských pobočkách La Poste se začí-
nají objevovat kabinky, které umožňují zá-
kazníkům vyzkoušet si zakoupené zboží
přímo na místě. Francouzská pošta La
poste začala začátkem ledna testovat no-

vý koncept kabinek, které mají zjednodušit
proces vrácení zboží pro online nakupují-
cí. V jedné z pařížských poboček se obje-
vila převlékací kabinka ve tvaru ikonické
francouzské schránky, kde si zákazníci
mohou vyzkoušet zboží ze svých online ná-
kupů. Tato inovace vychází ze zjištění, že
mnoho lidí vrací zboží téměř okamžitě po
vyzvednutí, protože jim nesedí. Cílem ex-
perimentu není pouze nabídnout zákazní-
kům možnost okamžitého vrácení zboží,
ale také zjednodušení celého nákupního
procesu. Zákazníci si mohou vyzkoušet
oblečení, boty a další módní doplňky pří-
mo na místě a rozhodnout se, zda si je

chtějí ponechat anebo je chtějí vrátit.
Asociace francouzských maloobchodníků
však upozorňuje na možná rizika pro míst-
ní maloobchodníky, a to zejména v přípa-
dě, pokud by se tato myšlenka rozšířila na
celostátní úroveň.

rhm Praha – Svět módy se opět rozši-
řuje o novou atraktivní spolupráci.
Americká značka obuvi Converse před-
stavuje nový model Chuck 70 De Luxe
Squared. Značka Converse se vždy vy-
značovala odvážnými kroky směrem
k novým formám sebe projevu.

Nejnovější model láká nejen na transfor-
movanou, ostře řezanou špičkou, zákazní-
ky však může oslovit především díky spolu-
práci s rakouskou luxusní značkou Swarov-
ski, která se postarala o vizuální stránku
svršku obuvi. Spolupráce mezi dvěma slav-
nými značkami představuje spojení tradič-
ního a moderního. Dochází ke spojení mezi

jedním z nejvíce ikonických modelů obuvi
a vysoce ceněnými krystaly. Nový model
Chuck 70 De Luxe Squared je skvělým pří-
padem propojení streetwearu a luxusu.

Transformovaná špička obuvi a inovativní
design svršku představují zcela nový výraz
pro ikonický Chuck 70, který však i přes vý-
razné změny v designu zachovává ducha
Chuck Taylor. Spolupráce s renomovanou
značkou Swarovski přidává nádech luxusu
a kreativity. Více než 1 300 krystalů na
každém páru Chuck 70 De Luxe Squared
přináší netradiční a nesmírně lákavý vizuál-
ní efekt. Spolupráce se Swarovski oslavuje
nejen minulost, zároveň také otevírá cesty
pro budoucí trendy a inovace v oblasti mó-
dy. Nejnovější model má být uveden na trh
právě v těchto dnech. Bude dostupný jak
na webových stránkách converse.com,
tak u vybraných světových prodejců.

Není tedy překvapením, že Hedva Český
brokát, s.r.o. uspořádala na začátku pro-
since 2023 adventní setkání s punčem
a uměním, které široká veřejnost s radostí

navštívila. V prostorách společnosti bylo
možné nasát předvánoční atmosféru, podí-
vat se na velký Adventní kalendář, který vy-
tvořili žáci výtvarného oboru ZUŠ a po-

slechnout si koncert pěveckého sboru Vox
Montana. Zájemci se mohli podívat na tkal-
covnu, kde Hedva Český brokát, s.r.o. prá-
vě vyráběla krásné krojové šátky. V podni-
kové prodejně návštěvníci získali nejen in-
spiraci pro nákup vánočních dárků, ale rov-
nou dárky samotné, které tam mohli
zakoupit. A zahřál je nejen vynikající punč,
ale hlavně pocit z podpory českého výrobce
i ze skvěle prožitého času, kdy se věnovali
také edukaci v oblasti textilní výroby.

inzerce

E-commerce

KABINKY PRO ONLINE NÁKUPY

Hedva Český brokát, s.r.o.

SETKÁNÍ S UMĚNÍM
sf Rýmařov – Když se řekne výroba a výrobce, lidé si obvykle představí technické
parametry a vše, co se k tomu váže, jen ne společenské setkání. Český výrobce
Hedva Český brokát, s.r.o. jde dlouhodobě cestou přibližování své výrobní činnosti,
jakož i produktů lidem, prostřednictvím různých eventů, které pořádá. Tato firma
je i součástí projektu Technotrasa, který propojuje místa, jež připomínají technic-
kou a řemeslnou vyspělost severní Moravy a Slezska.

Converse

SPOLUPRÁCE SE SWAROVSKI

Foto: Nike.com
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Santa Maria de Feira, Portugalsko –
Veletrh Intertex Portugal se bude ko-
nat v portugalském Europarque ve
městě Santa Maria de Feira nedaleko
Porta ve dnech 21.–23. května 2024.

Intertex Portugal je jednou z nejvlivnějších
a nejkomplexnějších mezinárodních výstav
pokrývajících všechny aspekty textilního
průmyslu. Veletrh bude centrem pro před-
ní výrobce v oboru a klíčové hráče na jed-
nom z nejdynamičtějších trhů textilního
průmyslu. Tato celosvětová výstava si klade
za cíl vybudovat pevný most mezi výrobci
textilu a módy z celého světa a profesionál-
ními nákupčími. Intertex Portugal očekává
účast více než 250 špičkových vystavova-
telů spolu s předpokládanou přítomností ví-
ce než 5 000 profesionálů z více než 20
zemí. Intertex Portugal je nepřehlédnutel-
nou mezinárodní událostí, která bude mít
dopad na globální textilní a módní průmysl.
Portugalsko má jeden z nejsilnějších textil-
ních průmyslových odvětví v Evropě a je
známé svou řemeslnou zručností a odbor-
nými znalostmi v oblasti vysoce kvalitních

oděvů a bytového textilu. To, co dělá portu-
galský textilní průmysl jedinečným, je to, že
všechny segmenty hodnotového řetězce se
nacházejí v severním regionu kolem Bragy
a Porta, což mu dává konkurenční výhodu.
Všechny výrobní závody vytvářejí textilie nej-
vyšší kvality, za použití desítky let starých
sociálně a ekologicky odpovědných proce-
sů v kombinaci s moderními inovacemi.
V Portugalsku působí přibližně 6 000 spo-
lečností působících ve všech pododvětvích
textilního průmyslu. Oděvní a textilní prů-
mysl je jedním z nejdůležitějších pro portu-
galskou ekonomiku. Na celkovém exportu
se podílí 15 % a patří k největším exporté-
rům v Evropě. Hlavním dovozcem textilu do
Portugalska je Španělsko, na které připadá
34 % dovozu, následované Itálií (11 %), Čí-
nou (9 %), Německem (7 %), Indií (6 %)
a Francií (6 %).

Mnichov – Po třech úspěšných dnech
skončil v Mnichově 25. ledna 2024
mezinárodní veletrh tkanin Munich Fa-
bric Start. Představil kolekce materiálů
již pro sezonu jaro/léto 2025. Pod
heslem Srozumitelnost si designéři, ná-
kupčí, produktoví manažeři a osoby
s rozhodovací pravomocí mohli prohléd-
nout nejnovější produkty a služby pro
novou sezonu z přibližně 1 000 meziná-
rodních společností. 

Mnichovské MOC a Zenith Area navštívilo
během tří dnů 11 700 návštěvníků. Ti při-
jeli z 58 zemí, především z východní Evro-
py, Německa, Itálie, Německa, Německa,

Itálie, Skandinávie, Velké Británie, zemí Be-
neluxu, ale také z Jižní Ameriky, USA, SAE,
Saúdské Arábie a Oceánie. Jako jeden
z předních evropských textilních veletrhů
představuje Munich Fabric Start dvakrát
ročně vysoce kvalitní portfolio mezinárod-
ních výrobců tkanin a přísad, kteří zde pre-
zentují svůj nejnovější vývoj a inovace.
Již za několik měsíců bude další klíčovou
událostí pro evropský módní průmysl VIEW
Premium Selection, která se bude konat
18. a 19. června v Motorworldu a odstar-
tuje sezonu podzim/zima 2025/26. Červ-
nová událost nabízí první inspirativní pře-
hled nadcházejících trendů a inovací v ob-
lasti látek, denimu a sportovního oblečení,

doplňkových materiálů a designových studií
pro nadcházející sezonu, a je proto nezbyt-
ným časem pro rychlé objednávání, inova-
ce a vývoj v módním průmyslu před důleži-
tou zářijovou událostí. Tou bude další vydá-
ní veletrhu Munich Fabric Start, který se
v Mnichově uskuteční 3.–4. září 2024.

rhm Praha – Italský módní gigant Pra-
da Group se ocitl ve středu pozornosti
poté, co italský deník Il Giornale zveřej-
nil informace o jeho možném prodeji.
Zájemcem má být britským soukromým
investičním fondem, který je spojen
s rodinou Wertheimerů, vlastníky fran-
couzské módní značky Chanel. 

Článek v Il Giornale popisuje setkání Miuc-
cie Prada s emisaři fondu a klíčovými čle-
ny jejího týmu. Zpráva dále naznačuje, že
šlo o diskuzi ohledně budoucnosti Miuccii
Prada a její role v designu, zejména ve
značce Miu Miu. Spekuluje se o možnos-
ti, že Miuccia Prada by mohla nadále na-

vrhovat pro Miu Miu a současně sdílet
pozici kreativního ředitele pro Pradu s Ra-
fem Simonsem. Rodina Prada v součas-

né době vlastní 80% podíl v Prada Group,
se zbylými akciemi se obchoduje na burze
v Hongkongu. 
Zatímco zvěsti o prodeji vyvolaly v módním
světě značný rozruch, analytici se začali
zabývat otázkou na kolik je taková transak-
ce pravděpodobná. Podle Il Giornale by
měla hodnota transakce činit šest miliard
eur, tedy zhruba 142 miliard českých ko-
run. Analytici však mají pochybnosti o reál-
nosti této částky. Prada Group je na hong-
kongské burze kapitalizována na více než
dvojnásobek tohoto údaje. Zahrnujíc ak -
tuální směnný kurz a tržní hodnotu, se
zdá, že hypotéza prodeje za tuto částku
není podle analytiků pravděpodobná.

Chanel Group

SPEKULACE O PRODEJI PRADA GROUP

Veletrh Munich Fabric Start, 23.–25. ledna 2024

ZÁJEM Z VÝCHODNÍ EVROPY

Intertex Portugal, 21.–23. května 2024

V ZEMI TEXTILU ZASLÍBENÉ

Foto: pradagroup.com
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Mladá móda a streetwear pro jaro a léto 2024

MLADÍ HLEDAJÍCÍ 
NOVÉ VYJÁDŘENÍ STYLU

Smith & Soul

Object Colours & Sons

rhm Praha – Pro mladou generaci se
móda stává více než jen způsobem oblé-
kání – jsou to výrazy osobnosti, sebevy-
jádření a kreativity. Jaro a léto přinášejí
do mladé módy nové trendy, které kom-
binují pohodlí, výrazné barvy a unikátní
styly. Návrháři si propůjčují oděvy z kla-
sické módy a transformují je podle po-
třeb mladých tak, aby odpovídali jejich
životnímu stylu. Návrhářům se osvědči-
la práce s běžnými materiály i inspirace
v módních stylech minulého století.

Móda pro mladé a streetwear na nadchá-
zející jaro a léto slibuje odvážné a neotřelé
kolekce. Inspirační základna přichází přede-
vším z urbanistických prostředí a street ar-
tu, což se odráží v barevnosti i aplikova-

ných vzorech a potiscích. Kombinace ne-
utrálních odstínů s výraznými akcenty
vytváří kontrastní paletu, která reflek-
tuje různorodost a kreativitu. Tento

barevný mix dodává oděvům energii a hra-
vost, což odpovídá potřebám mladé gene-
race hledající individualitu a originalitu ve
svém stylu. Barevnost v kolekcích pro mla-
dé má dva hlavní protipóly. Na jedné straně
stojí jednoduché tlumenější odstíny v čele
s ecru, bílou, černou či šedou. Na straně
druhé vidíme barvy s vysokou intenzitou.
Návrháři pracují jak s teplými odstíny žluté
a oranžové, tak pastelovými tóny modré
a zelené. 
Velký vliv na módu pro mladé mají již něko-
likátou sezonu retro styly, které se v nad-
cházejících měsících výrazně snoubí se
sportovní módou. I v této sezoně budou
trendy například atletické soupravy 80.
a 90. let či nátělníky, které však dostávají
novou, stylovější podobu. Návrháři jdou
ještě více zpět v čase. Inspirací se tak stá-
vá například tenisová móda 50. a 60. let,
odkud si půjčují nejen jednotlivé siluety, ale
též střihy, které pak dále transformují
a kombinují s modernějšími liniemi.

Only
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LIGHT WASH DENIM

Světlý denim se vrací do popředí módní scény
a stává se klíčovým trendem. Je odlehčený,
vzdušný a snadno kombinovatelný s ostatními
materiály. Světlý denim ovlivňuje celou škálu
oblečení od bund přes košile až po sukně
a šaty. Světlé odstíny denimu dodávají ele-
gantnějším outfitům neformální a stylový ná-
dech. Džíny s roztrhanými detaily mohou být
dobře vyváženy elegantními blejzry a saky. Na-
opak oversized retro bundy v kombinaci s ba-

revnými topy a vzdušnými šaty vytvářejí skvělý
streetwear look.

Jack & Jones
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TANKTOPS 

Nátělníky se stávají jedním z hlavních kousků v módě pro mla-
dou generaci. Do každodenního stylu vstupují nejen jako výraz-
ný prvek, ale představují také značný komfort v teplých měsí-

cích. Návrháři se snaží vyhýbat klasickému vypasovanému pro-
vedení z jemného žebrovaného úpletu a představují spíše vol-

nější topy bez rukávů. Mnohdy se tedy setkáváme s pletenými
či háčkovanými nátělníky s širokými náramenicemi sahajícími

těsně k hrotu ramene. Svěží barvy, vzory a odvážné detaily na
nátělnících dodávají outfitům velmi uvolněný, sofistikovaný

vzhled. Nátělníky dobře fungují v kombinaci jak s obnošeným,
roztrhaným denimem, tak s elegantnějšími kousky, jako jsou

lněné šortky či oblekové nohavice.

CG – Club of Gents Scotch & Soda

Object Casual Friday

Pieces Milano Italy
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MINIMALIST PATTERNS

Minimalismus a jednoduchost se stávají klíčovým prvkem. Vedle
samotných střihů se stále častěji promítá do práce s potisky
a vzory. Abstraktní tvary, geometrické linie a decentní loga při-
nášejí sofistikovaný, moderní vzhled. Nejčastěji se setkáváme se
solitérně umístěnými nápisy či vzory, které jsou často vykresleny
jemnou tenkou linkou. Potisky jsou mnohdy pouze jednobarevné,
využívající pouze neutrální tóny, jako je šedá, černá a bílé. Setkat
se můžeme s akcenty červené či modré.

COLORFUL SUITS

Nastupující jaro a léto přináší jistou revoluci do světa obleků pro
mladé. Návrháři se nebojí barev a mladým zákazníkům představují

odvážné odstíny, jako je neonově růžová, zelená či modrá. Barev-
né obleky, nejčastěji v oversized prodlouženém provedení, jsou
novým symbolem mladistvé elegance a jistého rebelství. Pod-

statnou roli sehrává finální styling, který musí být uvolněný
a nenucený. U slečen a mladých žen se často setkáváme

s kombinacemi s cropped topy, obleky mohou být nošeny
též bez jakéhokoliv topu přímo na holé kůži. Mladí muži

kombinují barevné obleky s volnými tričky a nátělníky, do-
plňují je o tenisky či sportovní provedení slip on obuvi.

Jack & Jones
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DÁMSKÁ OBUV
Nejnovější kolekce představují svěží designy, které spojují příjemné barvy spolu s jednoduššími střihy. Obuv je konstruována tak,
aby poskytovala maximální komfort a při nošení netlačila. Trendy budou otevřené paty a široké páskované sandály. Ačkoliv jsou
letní modely střihově převážně odlehčené, návrháři se je snaží harmonicky vyvážit především použitím maxi podešví. Ty v kombi-
naci s espadrilles vrškem či pantoflovým střihem působí velmi efektně. V létě mají silné zastoupení nižší podpatky, stále budou
trendy tzv. kitten heels, dále pak nižší blokové podpatky i platformy. Návrháři často pracují s výraznou barevností, která je vět-
šinou aplikována na celé velké plochy. Mezi nejoblíbenější odstíny patří karmínově červená, fuchsiová, elektrizující oranžová, má-
tová i nejrůznější odstíny modré. Výraznou roli sehrávají metalické povrchy, kde se oblibě těší vedle klasické stříbrné metalická
růžová či zelená. Návrháři též pracují s průsvitnými PVC materiály, které vynikají na lodičkách či páskovaných sandálkách.

BEIGE MOCASSINS

Béžová se stává klíčovou barvou v letní obuvnické pale-
tě. Béžové mokasíny a loafery, oblíbené pro svou po-
hodlnost a všestrannost, se v nadcházejících měsících
stávají základním kouskem v dámském šatníku. Mokasí-
ny v hřejivých pískových a velbloudích odstínech či chlad-
nějších ecru a taupe tónech v sobě snoubí eleganci
a komfort. Zřejmá je též absence jakýchkoliv rušivějších
prvků a okázalých dekorací. Nejčastěji jsou v kolekcích
viděny v minimalistické provedení z velurové usně, do-
plněny jsou decentní přezkou přes nárt.

rhm Praha – Léto přináší svěží trendy
v oblasti obuvnických módních trendů.
Od klasických jednoduchých stylů přes
složité střihové experimenty a výrazné
zdobení. Obuv je konstrukčně přizpůso-
bená náročnému a rychlému tempu
všedních dní, zákazníkům tak poskytuje
maximální komfort, a to i s ohledem na
vysoké letní teploty. Podstatnou roli
hrají též hravé, nápadné materiály
a pestrá barevná paleta, které často
dominují nejrůznější barvy duhy. 

Trendy obuvi pro léto 2024

FUNKČNÍ ELEGANCE
I ZÁŘIVÉ STYLY

Woden

Mexx

Mos Mosh Unisa

CafeNoir

FANCY DECOR

Návrháři se v nejnovějších kolekcích vracejí k extrava-
gantnímu zdobení dámské obuvi. To zastává pouze deko-
rativní účel a postrádá jakoukoliv funkčnost. Nechybí
lesklé perly, korálky flitry či kamínky, které do kolekcí vná-
šejí jistý luxusní a glamour vzhled. Protipólem jsou mo-
derně laděné dřevěné a kovové prvky, výšivky, třásně
i 3D květinové aplikace. Své uplatnění nacházejí většinou
na špičkách a nártech. Drobnější dekorativní prvky mo-
hou být zavěšeny na páscích kolem kotníků, popřípadě
umístěny na podešvi.

Högl Tamaris

Deichmann

Gant

Unisa

Floris van Bommel
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PÁNSKÁ OBUV
Trendy pánské obuvi se v letošní letní sezoně soustředí zejména na kombinaci různých typů materiálů, nadčasový design
a hravé barvy. Podobně jako u dámských kolekcí, též u mužů dochází k výraznému uvolnění střihů, které si přesto zachovávají
eleganci a šmrnc. Návrháři s oblibou pracují s textilními materiály, které jsou nedílnou součástí sneakerů či slip-on obuvi.
Z hlediska barev se uplatňují především světlé, neutrální tóny, jako je bílá, krémová či šedivá. Oblíbené jsou též různé tmavě
modré tóny, které si zachovávají eleganci, avšak v porovnání s černou působí výrazně odlehčeně.

Floris 
van Bommel

NON-LEATHER TEXTILES

Inovace se nevyhýbají ani pánské obuvi, letos tak budou
v popředí hladké i perforované textilie. Boty s textilními
prvky, jako jsou nášivky, loga či přímo samostatné textilní
střihové díly osvěžují klasické pánské modely. Lehké
a prodyšné materiály poskytují pohodlí, zatímco moderní
designy a barvy přinášejí do letních dní svěžest a styl.
Kombinace kůže a textilu vytváří dynamický vzhled, který
je vhodný jak pro formální, tak neformální příležitosti.
Trendy budou sneakry nejrůznějších střihů i espadrilles.

Lloyd

Jack & Jones
Gant

LEATHER SLIPPERS

Kožené pantofle jsou nejen pohodlné, ale také nadčasově
elegantní. Kvalitní kůže a precizní zpracování dávají těmto
pantoflům luxusní nádech. Ten je podpořen též barevnos-
tí, nejčastěji návrháři pracují s hnědou či černou hladkou
usní, setkat se však můžeme také s volnočasovým velu-
rovým provedením. Podešve jsou většinou zcela minima-
listické, aby zbytečně neubírali pozornost svrškům. V ko-
lekcích jsou k dostání různé střihy, zákazníci mohou vybí-
rat od ležérních modelů až po ty formální.

Gant

Selected

Jack & Jones

Tamaris

Deichmann

SANDALS & SLIPPERS

Klasické, decentnější sandály jsou stále častěji vytlačová-
ny těmi výraznými. Letní kolekce představují pantofle
a sandále, které jsou nápadné nejen z hlediska barev, ale
též díky svým siluetám. Velmi trendy budou modely s ma-
sivní, členitou podešví, která je celá zakomponována do
celkového designu. Se svrškem může ladit jak barevně,
tak díky použití stejných materiálů. Návrháři mnohdy pra-
cují s hravými vzory a v rámci jednoho modelu kombinují
najednou více barevných odstínů. Nechybí též drobné de-
taily v podobě prošívání či kovových spon.

Floris van Bommel
Gant

Unisa

GOING FOR SILVER

Jednou z ústředních barev letní sezony je stříbrná. Kovo-
vý lesk spolu s inovativními designy dává obuvi svěží, mo-
derní vzhled. Klasikou zůstávají baleríny, lodičky či ploché
sandálky. Značky však stále častěji lákají na elegantní
sneakery se stříbrnými akcenty. Mnoho značek se přiklá-
ní k bílému provedení, které je dekorováno jemnými deta-
ily v podobě lemů či solitérně umístěných stříbrných stři-
hových dílů. Pro odvážnější zákazníky jsou připraveny teni-
sky, které jsou stříbrné na celé své ploše.

Matinique

Högl

Tamaris
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rhm Praha – Pro nadcházející jarní
a letní sezonu můžeme očekávat ino-
vativní designy, odvážné barvy a ne-
zvyklé tvary, které přinášejí do kolek-
cí kožené galanterie nový, svěží vítr.
Návrháři si s doplňky s oblibou 
pohrávají tak, aby figurovaly jako
ústřední prvek outfitu. Toho se snaží
docílit nejen rafinovanou prací se 
střihovým řešením, ale také díky hra-
vým vzorům a odvážným barvám.
V ideálním případě tyto tři aspekty
kombinují dohromady.

Kolekce pro jaro a léto 2024 přináší do
světa kožené galanterie odvážné kousky
a netradiční, mnohdy až inovativní řeše-
ní. Povšimnout si můžeme nečekaných
kombinací materiálů, barevných experi-
mentů a detailů, které zajišťují, že každý
kousek bude výrazným vyjádřením indivi-
duality a stylu. I nadále je hlavní pozor-
nost upřena na práci s kvalitními usně-
mi, precizní řemeslné zpracování a apli-
kaci vkusných kovových komponentů
Na první pohled zaujme práce se střiho-
vými řešeními a liniemi jednotlivých kou-
sků. Zejména kabelky dávají návrhářům
prostor pro kreativitu. Setkáváme se tak
s tvary, které si návrháři půjčují z každo-
denního života a přírody. K vidění jsou
podlouhlé bagetové kabelky s pevnými
madly, tašky ve tvaru půlměsíce i formá-
ty inspirované lahvemi na vodu či kbelíky.
Návrháři si i nadále rádi pohrávají s pro-
šíváním, které vytváří velmi měkké a sub-
tilní siluety. 
Barevná paleta u kolekcí kožené galante-
rie bude v nadcházejících měsících ne-
smírně pestrá. Návrháři upouštějí od

unylé barevnosti a zaměřují se na svěží
hravé tóny. Proti sobě stojí jemnější od-
lehčené odstíny fialkové, korálové či má-
tové. Na druhé straně vidíme energické,
pestré tóny modré, červené či oranžové.
Useň je mnohdy doplněna nápadnými po-

vrchovými úpravami, díky kterým jednotli-
vé barvy ještě lépe vyniknou. Výjimkou
nejsou ani zvířecí motivy, jako je hadina či
leopardí vzor, které dodávají kouskům ná-
dech exotiky. Návrháři též s oblibou pra-
cují s květinovými motivy a pruhy.

Kožená galanterie pro jaro a léto 2024

KREATIVITA 
V KAŽDÉM DETAILU

REPTILES 

Módní doplňky z reptilií a hadiny budou jedním z dominujících
trendů letošní sezony. Kabelky zdobené imitacemi hadí kůže
a reptilními vzory vytvářejí elegantní a trochu mystický do-
jem. Často se v kolekcích setkáváme s drobnými kabelkami
a formáty, oblíbené jsou též peněženky a drobná kožená
pouzdra. Nejběžnější budou v jarních a letních kolekcích opa-
sky v různých tloušťkách. Vzhledem k tomu, že jsou reptilie
velmi výrazným prvkem, návrháři je již dále nekombinují
s žádnými dalšími druhy usně a ponechávají je tak na celých
plochách. Zdrženlivější jsou též z hlediska barevnosti, volí ze-
jména přírodní tóny hnědé, béžové či šedé, které mohou být
doplněny drobnými metalickými odlesky.

Ilustrační foto: Pixabay
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B.Belt
Vanzetti 

Gestuz

Mexx
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UNUSUAL SHAPES

Jarní a letní kolekce s sebou přinášejí vlnu neobvyklých tvarů
v kožené galanterii. Kabelky ve formě geometrických útvarů,

batohy s asymetrickými liniovými designy a opasky s netradič-
ními sponami. Experimentování s tvary a proporcemi poskytu-

je designérům možnost vytvořit unikátní kusy, které vyčnívají
z davu, což láká zejména ty, kteří hledají výrazné a originální
doplňky. V kolekcích se setkáváme s kabelkami ve tvaru ky-
blíčků či ostře řezanými, úzkými formáty. V kolekcích vidíme
též sofistikovaně tvarovaná pouzdra na sluneční brýle, které
lze zavěsit na opasek či připnout k popruhům tašek. Pozor-

nosti neuniknou též opasky, kdy si návrháři pohrávají nejen se
sponami, ale též se samotnou usní.

RAINBOW SPLASH

Jedním z nejvýraznějších trendů pro letošní sezonu jsou barvy duhy.
Kabelky, peněženky a další doplňky v široké škále hravých odstínů

přinášejí do kolekcí optimismus a energii. Pastelové odstíny ustu-
pují plným barvám. Dominují různé odstíny syté růžové, mandarin-

kové, banánově žluté, elektrizující modré i hráškově zelené. Aby
mohly jednotlivé barevné odstíny co nejlépe vyniknout, návrháři je

mezi sebou v rámci jednoho doplňku nekombinují a ponechávají
jednolité barevné plochy. Jednotlivé kovové a textilní komponenty

jsou voleny velmi citlivě, aby nenarušovaly celkový vzhled.

CIRCLE AND HALF MOON BAGS

Oblé tvary hrají klíčovou roli ve výběru kožené galanterie pro jaro
a léto. Kulaté kabelky přinášejí do hry jemné linie a elegantní es-
tetiku. Naopak kabelky ve tvaru půlměsíce jsou inovativní a přit-
ahují pozornost svým netradičním designem. Vedle klasických
kabelek návrháři transformují též tvary ledvinek, psaníček či ba-
tohů. Kulaté a půlkulaté tvary jsou vizuálně atraktivní, podpořeny
jsou též zvolenou barevnou paletou. Oblíbené budou jemnější
pastelové barvy, které jsou často doplněny výrazně lesklou či
metalickou povrchovou úpravou usně. Uplatňují se též zlaté, či
stříbrné detaily v podobě kovových madel a dalších komponentů.

Tamaris

Denim Tom Tailor

Denim Tom Tailor

Matt & Nat

Ichi

Unisa

Tamaris

Ichi

Ichi

Vero Moda

Denim 
Tom Tailor

B.Belt

Unisa
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Olomouc – Pokračujeme v našem seri-
álu, ve kterém představujeme návrháře
a designéry z České republiky i ze za-
hraničí. Tentokrát vám přestavujeme
módní návrhářku Hanu Krátkou, která
žije a tvoří v Olomouci pod značkou 
Hanell by Hana Krátká. Svět textilu
& obuvi jí požádal o rozhovor. 

Jaká byla vaše cesta k profesi módní
návrhářky? 

Chtěla jsem být návrhářkou už od svého
dětství. Bavilo mě kreslit, v tom jsem byla
dobrá, ale jednou mi tatínek řekl: „Nestačí
jen krásně malovat, ale musíš umět hlavně
šít.“ Což mě v té době neskutečně urazilo,
protože já jsem chtěla být přeci návrhář-
kou a ne švadlenou – ale měl pravdu. Kaž-
dý skvělý návrhář musí umět vytvořit oděv
od základu. Je zásadní umět jej uchopit ja-
ko celek. Obrovským vzorem mi by-
la moje maminka, která si šila nád-
herné šaty, kostýmky, sukně...
a vždy si to krásně sladila s botami
a kabelkou. Cesta k mojí značce po
absolvování školy byla dlouhá, věno-
vala jsem se jiným pracovním čin-
nostem, mimo jsem se živila pře-
kládáním textů, pracovala jsem
v jednom svatebním salonu apod. 

Na co se ve své tvorbě zaměřu -
jete? 

Vždy jsem chtěla šít něco speciální-
ho a náročného, u čeho se využijí
i další řemesla, jako výšivky, paličkovaná
krajka, embroidery. Proto je mojí speciali-
zací tvorba svatebních šatů na zakázku, je
to moje opravdová vášeň. Roli nevěsty vní-
má každá žena jako výjimečný okamžik a já
jsem ráda, že můžu být tichou součástí ta-

kového dne v podobě mých šatů. Ale mo-
mentálně je plesová sezona, což zname-
ná, že aktuálně dnem i nocí pracuji na
tvorbě plesových šatů. 

Čím je charakteristická vaše tvorba?

Nejsem typ návrhářky, která tvoří několik
kolekcí za rok. Za prvé by mě to stresova-
lo a svazovalo a za druhé není potřeba
planetu zahlcovat dalšími oděvy. Věnuji se
zakázkové tvorbě, kdy mám na svoji práci
maximální klid a ke každé zákaznici tak
můžu přistupovat individuálně, což je pro
mě důležité. V tomto vás nikdo nezastou-
pí. A já sama jsem hodně velký individu-
alista. Každé šaty mnou zhotovené jsou
originál. Od každého materiálu mám vel-
mi omezené množství metrů. Nechci, aby
se dámy na plese nebo party potkaly v ně-
čem stejném nebo podobném. A jelikož
můj ateliér je v Olomouci, tak se každé kli-

entky, která přijde s poptávkou na plesové
šaty, raději ptám, na jaký ples jde. Není to
zvědavost, ale nemůže se tak stát, aby se
potkala s jinou ženou, která by měla byť
jen podobný prvek. A šít stejné šaty něko-
likrát by mě absolutně nebavilo.

S jakým materiálem pracujete nejraději? 

Věnuji se vyšívanému stylu velmi ráda, ke
kterému samozřejmě patří krajka, jež je
velmi noblesní, romantická a sluší každé
ženě, bez ohledu na její věk a postavu.
Baví mě také práce se satény, hedvábím,
tylem, šifonem i organzou. Materiály si
pečlivě vybírám, stejně jako dodavatele.
Určitě bych nevyužila šusťák a dederon,
mimo jiné proto, že jsou mi nepříjemné
už na dotek. 

Co se vám obecně nejvíce líbí na spole-
čenských šatech a svatebních šatech?

Šaty k ženám přirozeně patří. Sluší napro-
sto každé z nich. V Česku se většinou kaž-
dý člověk obléká hodně outdoorově, spor-
tovně, a když si žena obleče nádhernou ró-
bu, tak se jako mávnutím proutku celá
změní. Postoj, držení těla, chůze, výraz,

úsměv, zkrásní a rozkvete. Není to
jen o šatech samotných, ale o té
dané dámě, která šatům vdechne
život. Elegance je odvislá od celé
osobnosti. Není jen záležitostí fyzic-
kou, ale i psychickou. Je to i o cel-
kové kultivovanosti a kulturnosti.

Kde získáváte inspiraci pro svou
tvorbu? 

Všude v mém okolí, v přírodě, v li-
dech, v umění, v architektuře,
v hudbě i v textilních materiálech
samotných, ale také v knihách
o módě. 

Kdo jsou vaše zákaznice?

Moje nejmladší zákaznice měla zhruba
rok a nejstarší 77 let. Ráda vytvořím šaty
dámám bez ohledu na jejich věk. Ale prů-

Představujeme designéry

HANA KRÁTKÁ

Foto: archiv Hany Krátké

Foto: Marek Zmeškal
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měrný věk dam, které mě vyhledávají, je
25 až 40 let. Nejvíce šiji opravdu svatební
šaty. Většina mých zákaznic jsou velmi
úspěšné ženy, a to lékařky, právničky,
podnikatelky, ale i zpěvačky nebo také
členka Janáčkovy filharmonie, modelky,
moderátorky. Mám ale i mnoho zákaznic
z různých oborů a napříč celou Českou re-
publikou i Slovenska. Vážím si každé zá-
kaznice, které se líbí moje práce.

Mají vaše zákaznice jasnou představu,
co chtějí? 

Většinou nějakou základní představou dis-
ponují a například z deseti různých šatů
vytvoříme jeden model. Ale také se stává,
že zákaznice žádnou představu nemá
a nechá vše na mě. Má to své výhody
i nevýhody. Chodí k nám i partneři žen
a objednávají šaty nebo kupují dárkové
poukazy nebo své milované přímo dohod-
nou schůzku se mnou a nechají jí ušít šaty
dle jejich přání. Mně osobně se to nesku-
tečně líbí a musím říct, že je krásné, když
i po několikaletém manželství muž dopře-
je ženě nějaký originální skvost.

Existuje něco, co byste nikdy nevytvořila?

Naštěstí už jsem v takové fázi, že tak, jak
si zákaznice vybírají, kdo jim šaty ušije,
tak i já si můžu vybírat zákaznice. Pokud
cítím, že bychom se neshodly, nebo by
po mě chtěla něco, co vím, že bude pro
ni úplně špatně (střih, materiál, barva)
a nelichotilo by jí to, tak se raději včas
rozloučíme. Není to běžné, za šest let se
mi to stalo jen dvakrát. Raději si nechají
poradit.

Jaká zakázka vás nejvíce potěšila?

Mě těší každá zakázka, protože mě ujišťu-
je v tom, že něco opravdu umím. Ale sku-
tečně mě potěšilo, když mě oslovila jedna
modelka, která reprezentovala Českou re-
publiku v Miss Europe Continental a moje
šaty vynesla na red carpet i na stage. Za
mě je to velký úspěch.

Kde a jakým způsobem prezentujete své
výrobky? 

Na sociálních sítích i módních přehlíd-
kách. 

Kde prodáváte svou tvorbu? 

V září 2023 jsem otevřela butikový atelier
s velkými výlohami. Je to showroom spo-
jený s šicími dílnami. Mnoho žen přitahuje
už jen pohled na vystavené šaty. Mnoho
klientek jsem získala díky doporučení. Ta-
ké se lidé ptají, proč nemám e-shop.
Mám za to, že svatební šaty se přece ne-
prodávají na dálku, je to osobitá a exklu-
zivní záležitost. Asi je to tou „tlačítkovou“
dobou. Na internetu najdu šaty, klik, dám
do košíku, zaplatím a je hotovo. Nechat si

ušít šaty na zakázku má své kouzlo. Do
každých šatů dáváte kus sebe. A spousta
nevěst si šaty fotí i v procesu a dávají si je
do alba. To mě hodně těší.

Dokážete si představit spolupráci s prů-
myslovými výrobci oděvů?

Určitě ano. Ráda bych měla nějakou mo-
distku. Čeští řemeslníci by se měli navzá-
jem podporovat. 

Jakou dosavadní spolupráci s kým pova-
žujete za nejzajímavější? 

Každá spolupráce je pro mě zajímavá,
každá sebou nese něco nového a výjimeč-
ného a také každá mě něčemu novému
přiučí, ať už v dobrém nebo špatném. I to
k tomu patří. Za velmi zajímavou spolu-
práci považuji práci pro nadaci Helping
Dolls v Praze, kdy vybraní návrháři ušijí
model na panenku Barbie a ta se později
draží. Umělecká díla, a to nejen od návr-
hářů, ale i od sklářů, malířů, šperkařů,
jsou vystavena v Pasáži českého designu
v Praze, kde jsou momentálně k vidění.
Vydražené částky jdou pro maminky sa-
moživitelky, seniory do Klokánků atd. Je
to nádherná akce plná skvělých a inspira-
tivních lidí. 

Co považujete za svůj největší dosavadní
pracovní úspěch?

Otevření salonu v Olomouci, na krásném
místě, v nádherném historickém domě.
Jsem vděčná svému partnerovi, který na
tom má svůj podíl, protože mě podporuje
a pomáhá mi. Bez něj bych se do otevření
tohoto salonu nepustila. Obávala jsem se,
zda to zvládnu. Mít takového partnera je
obrovský dar. Pokud bych jej naučila ještě
šít, bude dokonalý. 

Jaké máte plány do blízké budoucnosti? 

Po podzimních přehlídkách v roce 2023
v Sobotíně u Šumperka a v Olomouci
a stěhovaní ateliéru, jsem si chtěla dát na
nějaký čas od přehlídek klid. Bylo to ne-
skutečně náročné. Dlouho jsem to ale ne-
vydržela, potřebuji výzvy a impulzy. Několik
přehlídek mě čeká na olomouckých ple-
sech, to budou takové menší, v létě udě-
lám nějaké soukromé firemní přehlídky
a na podzim uspořádám jednu velkou fas-
hion show. Přesný termín a místo zatím
nemám. 

Co byste chtěla vzkázat na závěr našim
čtenářům?

Dámy, nebojte se být krásné a originální
a zbytečně nikoho nekopírujte. Ne vše
módní sluší každému člověku. Uniformita
odívání ukazuje na uniformitu myšlení.

Děkuji za rozhovor: 
Sandra Friebová

Hana Krátká 
Módní návrhářka Hana Krátká se na-
rodila 20. září 1984 ve Šternberku.
Její značka Hanell by Hana Krátká
vznikla v roce 2019 a cesta k ní byla
trnitá. V roce 2017 si otevřela půjčov-
nu šatů a od roku 2019 se věnuje za-
kázkové tvorbě především svatebních
šatů, ale i společenských šatů.
Hana studovala obor Návrhářství
a podnikání v oděvnictví na Integrova-
né střední škole ve Slavkově u Brna.
Má za sebou také úspěšně absolvova-
né Střední odborné učiliště Šternberk,
obor Dámská krejčová pro zakázkovou
tvorbu. Mluví třemi světovými jazyky.
Módní tvorba značky Hanell by Hana
Krátká je určená ženám, které jsou
sebevědomé, soběstačné, cílevědo-
mé, sofistikové a energické. 
V souvislosti s módním průmyslem se
Haně líbí variabilnost, výběr a dostup-
nost. Nelíbí se jí masivní produkce vel-
mi levných oděvů. Považuje to za ob-
rovský neetický byznys, kdy se decimu-
jí jak lidé, tak příroda.

Fo
to

: 
ar

ch
iv
 H

an
y 

K
rá

tk
é



Svět textilu & obuvi Zprávy

leden – únor 2024

16

Brno – Letošní jarní veletrhy módy
STYL a KABO se konají od pátku 
16. do neděle 18. února 2024 a těší
se velkému zájmu. Přihlášeno je 152 fi-
rem, řada z nich zde má svoji premi-
éru. Nových vystavovatelů je 20 napříč
sortimentem oděvů, obuvi i módních
doplňků. Společně se stávajícími vysta-
vovateli budou návštěvníkům prezento-
vat celkem 333 módních značek! 

Vedle českých firem a výrobců budou za-
stoupeny také zahraniční značky, napří-
klad německé, slovenské, polské, řecké
nebo italské. „Kromě nejnovějších kolekcí
v expozicích vystavovatelů vás čekají také
atraktivní módní přehlídky firem a mla-
dých návrhářů,“ říká ředitel veletrhů Mar-
tin Škarka. 

Inspirace nejen pro svatbu
Svatba, slavnostní okamžik v lidském bytí,
událost, která nás potká jednou, někdy
i vícekrát za život. Stala se tématem letoš-
ního jarního vydání veletrhů módy, a tak se
můžete těšit nejen na tradiční kolekce
dámských, pánských i dětských oděvů,
módních doplňků, obuvi a kožené galante-
rie, ale také na edice svatební. Nosné té-
ma si za své vzali i studenti textilních škol,
kteří na veletrzích představí kolekce s ná-
zvem Svatba v roce 2050! Můžete se te-
dy těšit na zajímavé a netradiční modely
našich budoucích módních návrhářů. 

Na přehlídkovém mole kromě nich každý
den uvidíte také přehlídky prezentující
spodní prádlo, společenské šaty a další
zajímavé outfity dodané vystavujícími fir-
mami. V blízkosti mola naleznete půjčovny
svatebních a společenských šatů, stánky
s líčením i odpočinkovou zónu, včetně ob-
líbeného fresh baru. Součástí módních
veletrhů budou také přednášky zaměřené
na udržitelnost ve výrobě a novinky ve svě-
tě textilu i obuvi. Chybět nebudou tradiční
předání ocenění a pro vystavovatele je při-
praven páteční slavnostní galavečer. Na
velkolepé přehlídce zazáří nejen svatební
šaty a doplňky, ale i jiné modely, které hý-
bou módním světem. Kromě fashion
show čeká hosty také výborný catering. 

Nový vizuál
Jestli existuje v portfoliu brněnských vele-
trhů jeden, u kterého nejvíce záleží na vi-
zuálu a jeho tvářích, pak je to právě STYL
a KABO. Pro únorové vydání nafotily nový
vizuál Gabriela Lašková a Iveta Vítová Lu-
tovská. Obě modelky jsou účastnice sou-
těže Miss a moderátorky. Loni v létě si
celý veletrh nejen prošly, ale byly také

součástí přehlídkového mola na Summer
Style Fashion Show a nedaly se přehléd-
nout. A co v létě přála právě Iveta Vítová
veletrhům STYL a KABO? „Hlavně ať fun-
gují dál, mají obrovskou tradici a byla by
škoda, kdyby tady nebyly.“ Pojďte se po-
tkat s krásnými modelkami a dalšími zná-
mými tvářemi v Brně!

Pár zajímavostí o svatbě
Věděli jste, že nejčastějším měsícem sva-
teb býval v historii únor? Býval totiž obdo-
bím klidu, kdy nebyla práce, rodina se na-
cházela doma a její členové nepracovali
v okolních gruntech. Od roku 2001 do ro-
ku 2019 byl nejoblíbenějším měsícem
pro svatby červen. V roce 2019 se u nás
v měsíci červnu uskutečnilo dokonce re-
kordních 10 808 svateb! Zatímco před
dvaceti lety svatebčané upřednostňovali
pro netradiční svatbu hotely či hrady, sou-
časnost zachází do dalších extrémů – ob-
líbené jsou svatby v tzv. boho stylu, ve
speciálně upravené stodole či na statku. 
Věříme, že se necháte odvážnými i de-
centními modely inspirovat a vychutnáte
si tři veletržní dny co nejlépe.

Veletrhy STYL a KABO v Brně, 16.–18. února 2024

PŘEDSTAVÍ SE 
333 ZNAČEK
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Praha – Dostal se k nám do redakce
dopis. „Běžte už s psaním o veletrhu
STYL a KABO do prd...!“ stojí v něm.
A pisatel – mimochodem se nepode-
psal, jak už to v Česku v podobných
příležitostech bývá zvykem – pokraču-
je: „Pamatuji si, že před lety veletržní
haly brněnského Výstaviště při pořá-
dání STYLU a KABA praskaly ve
švech, dnes se jen pár firem krční
v malém pavilonu P.“ 

Zamyslel jsem se nad tímto psaním. Co
tím chtěl pisatel říci? Že dříve bylo více
vystavovatelů, samozřejmě. Sám jsem
dnes už také pamětník. Dobře si pama-
tuji devadesátky, kdy se narychlo zprivati-
zované do té doby státní firmy pouštěly
do samostatného podnikání (netušíc, že
většina z nich brzy skončí ať již pod tla-
kem zahraniční konkurence, anebo vytu-
nelováním...). V té době vznikla v módní
branži také řada malých firem (z nichž
některé se překvapivě chytly a vydržely
až do dnešních dnů). A ty všechny chtěly
na veletrh do Brna. 
Pak nastal odliv vystavovatelů z českého
prostředí, protože firmy se chtěly před-
stavit na zahraničních výstavách a veletr-
zích. Pak přišly počítače a hlavně inter-

net, ve své podstatě zabiják veletrhů
všech žánrů na celém světě. A zájem
o veletrhy se zmenšoval. Pak přišla ještě
v devadesátkách světová ekonomická kri-
ze, pak další, pro změnu finanční, v roce
2008. A (nejen módní) veletrhy po celém
světě začaly ubývat. Zmizely Trenčín,

město módy, Lipský veletrh módy, veletr-
hy módy v Dusseldorfu, v Paříži... Docela
nedávno přišla válka na Ukrajině a s ní
spojená inflace, která nastartovala sou-
časnou ekonomickou krizi. K tomu se při-
dala válka na Blízkém Východě a útoky na
lodě v Suezském průplavu. A mezinárod-
ní obchod se zase o kousek pozastavil.
Proč to všechno zmiňuji? V této těžké
době je podle mého mínění doslova zá-
zrak, že za pár dní se veletrhy STYL
a KABO představí na brněnském Výsta-
višti již po 62! Slovy po dvaašedesáté!
Odborníci z branže se tak mají šanci se-
tkat se s přáteli i konkurencí, doslova
osahat novinky z textilní, oděvní a obuv-
nické branže a objednat si zboží. Ne-
chme toho ubrečeného čecháčství, že
všechno, co je doma, je špatné. Buďme
prostě rádi, že STYL a KABO stále ještě
máme! A mimochodem, pavilon P, kde
se oba veletrhy konají, patří k největším
a nejmodernějším výstavním halám v ce-
lé Evropě.

Michal Korol, 
šéfredaktor, Svět textilu & obuvi

P.S. A jaký je váš názor na veletrhy
STYL a KABO? Napište mi na můj 
e-mail: korol@textil-obuv.cz.

Praha – Festka, český výrobce špičko-
vých karbonových kol se sídlem v Pra-
ze, sklízí po světě obdiv nejen za jízdní
kvality svých výrobků, ale také jako od-
vážný průkopník na poli grafického de-
signu. Jednou z jejích specialit jsou pro-
jekty, při kterých na grafické podobě
kol spolupracuje s umělci. V poslední
době to byl například ilustrátor Michal
Bačák (kolo z porcelánu nebo kolo
s motivy z knih Franze Kafky), tvůrčí
tandem Ondrash & Kašpárek nebo
kreslíř Jakub Kois.

Kolo za statisíce korun si ale člověk ne-
kupuje každého půl roku, i kdyby se mu lí-
bilo sebevíc. A tak Festka ke každé tako-
vé artedici nabízí merchandise, nejčas-
těji v podobě triček a mikin se stejnými
motivy, i když ke kolu od Ondrashe & Ka-
špárka to byl navíc ještě obraz vytvořený
stejnou technikou.
Zatím poslední umělec, se kterým si
Festka plácla na spolupráci, je Jakub Ko-
is, polský kreslíř a návrhář plakátů žijící
v Praze. Kois pro Festku navrhl a vla-
stnoručně nakreslil přímo na rám 3D

obraz Bodies – pestré panoptikum lid-
ských těl a bicyklů v kombinaci černé, bí-
lé, jasně růžové a zářivě oranžové barvy.
Pro ty, kteří si nechtějí kupovat hned no-
vé kolo, nebo mají kol už plnou garáž, vy-
tvořil Kois originální návrh, který pracuje
se stejnými motivy a barvami, ideální pro
reprodukci sítotiskem – jeho oblíbenou

technikou. Trička pro Festku vyrobila ve
špičkové kvalitě vyhlášená tiskárna Kre-
denc – soused Festky z pražských Vršo-
vic. Trika jsou k dostání na e-shopu Fest-
ky na www.festka.com/collections/sto-
re za 990 Kč (černé) a 1 250 Kč (pří-
rodní bavlna). Počet kusů je velmi
omezený.

Festka 

SPOJUJE UMĚNÍ, DESIGN A CYKLISTIKU

Veletrhy STYL a KABO?

BUĎME RÁDI, ŽE JE MÁME!

Glosa
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Jak vzniklo vaše podnikání? 

Do současné prodejny jsem nastoupila
v roce 2000 jako vedoucí prodejny. Měla
jsem za sebou nedávný konec mateřské
a líbilo se mi, že je to prodejna zaměřená
na obor, který jsem vystudovala, a to čtyř-
letý maturitní obor v Klatovech zaměřený
na koženou galanterii. Dokonce jsem po
maturitě svoji pracovní kariéru začínala ja-
ko technolog v Kozaku Tachov. V roce
2004 mi bylo nabídnuto odkoupení obcho-
du, což jsem přijala a zůstala jsem zde,
protože v blízkém okolí žiji od svého naro-
zení. Tento rok byl pro mě zásadní jak
v pracovní, tak i v osobní rovině. Rozvedla
jsem se, zůstala jsem sama s devítiletou
dcerou a začala jsem podnikat. 
Začátky byly těžké, ale díky dobrým vzta-

hům s dodavateli jsem to zvládla a letos
tedy slavím 20 let. Za tu dobu jsem sorti-
ment mnohonásobně rozšířila o bižuterii,
handmade výrobky, šály, čepice, klobouky,
šle a další. Pouze jeden z produktů jsem
byla nucena zrušit, a to kožené oděvy.
Protože než obětovat českou kvalitu, to
raději žádné zboží tohoto typu. 
Prodejna má 40 m2 a momentálně kromě
sebe nemám žádné zaměstnance. Samo-
zřejmě mi ale pomáhá celá rodina, jak
v kamenné prodejně, tak i na e-shopu.
Starší dcera mi dělá marketing i fotograf-
ku, hlavního poradce i účetní apod. Mladší
dcera se ujala role fotomodelky a poradky-
ně při výběru zboží pro teenagery. Můj zeť
je tak trochu kluk pro všechno, pomáhá
při prodeji, ale i opravy všeho druhu. V lé-
tě při velké rekonstrukci mi chtěl pomáhat

dokonce i čtyřletý vnuk. Jedenáctiměsíční
vnučka je sluníčkem pro zákazníky, proto-
že je velmi komunikativní.

Kdo jsou vaši zákazníci?

Mými zákazníky jsou zhruba ze 70 % ženy
a z 30 % muži, kteří u mě neváhají koupit
svým partnerkám nějaký pěkný dárek ne -
jen o Vánocích. Většinou totiž spoléhají
na to, že jim dokážu poradit a v případě
neúspěchu mohou zboží vyměnit za jiný
produkt. 

Co všechno v sortimentu nabízíte?

V obchodě nabízím vše, co se týká kožené-
ho zboží a módních doplňků. Jmenovitě
kabelky, aktovky, spisovky, peněženky, ba-
tohy, deštníky a pláštěnky, ale i čepice, klo-
bouky, šály, rukavice, cestovní kufry a růz-
né doplňky, manikúry, opasky a šle, bižute-
rii. Z českých značek nabízím Anektu,
 Arwel, Bagmaster, Dantes, Dup Pelhři-
mov, Napu Dobříš, Penny Belts, Topgal,
Violu atd. Ze zahraničních jsou to Collonil
z Německa, Daniele Donati z Lotyšska,
francouzská značka David Jones, Doppler
z Rakouska, Gabol ze Španělska, sloven-
ské Grosso, Verde z Řecka, polské Veilo
a italské kožené kabelky.

Jaké zboží byste nikdy nepořídila do své-
ho obchodu či e-shopu?

Určitě levné a nekvalitní zboží typu vše za
39 Kč apod.

Které zboží je u vašich zákazníků nejoblí-
benější?

To nelze úplně konkretizovat, ale velkou
oblibu mají u zákaznic a zákazníků zboží
vhodné jako dárky, a to šály a peněženky.
V obchodě i e-shopu nabízíme značku de
Amor, pod kterou tvoříme s dcerou bižute-
rii, různé dárkové zboží. Všechny motivy
samy malujeme, nebo tvoříme graficky na
počítači. Jsme schopné vytvořit zákazníko-
vi cokoliv na přání. Já k tomu ještě šiji oba-
ly na knížky, textilní kabelky a jiné doplňky.

Co očekávají dámy od kabelek? Jen skvě-
lý vzhled, či také praktičnost apod.?

Jelikož mám obchod na malém městě,
očekávají dámy spíše praktičnost. Nebo-
jím se ale vzít i výstřednější modely. Každá
kabelka má totiž svého kupce – najde si
svoji nositelku.

Obchod s módními doplňky, Tachov

PRAKTIČNOST KABELEK
JE PRO DÁMY DŮLEŽITÁ
Tachov – „Obchod a e-shop patří mě, ale pomáhá mi s podnikáním celá moje rodina,
za což jsem jim velmi vděčná,“ říká Helena Šimáková (49 let), majitelka kamenné
prodejny a e-shopu Kabelky HS s módními doplňky v Tachově. Svět textilu & obuvi jí
požádal o rozhovor.

Helena Šimáková (vpravo) v rozhovoru se zákaznicí
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Jaké vztahy máte s dodavateli?

Za těch mnoho let, co podnikám, mám už
okruh stálých dodavatelů, s nimiž mám
vynikající vztahy. Mnohdy už jde až o osob-
ní vztahy, sdílíme společně radosti z udá-
lostí, jako jsou svatby, narození dětí apod. 

Existuje nějaké konkrétní zboží, které se
vám nedaří sehnat?

Momentálně již několik let nemohu se-
hnat společenské šálky.

Jak často měníte vzhled výlohy u prodej-
ny, od čeho se to odvíjí?

Výlohy se snažím měnit každé tři až čtyři
týdny. Většinou je ladím tematicky a sna-
žím se, aby byly barevně sladěné. Má na
to vliv sezona, nové nebo i zlevněné zboží.
Dekorace do výloh si s dcerou vyrábíme
sami, protože to má osobnější charakter. 

Jak přistupujete k propagaci?

Propagaci má na starosti starší dcera.
Pravidelně přidává příspěvky na sociální
sítě (Instagram, Facebook) o novém zbo-
ží, nebo příspěvky z focení sortimentu. Na
sociálních sítích pořádáme i různé soutě-
že pro zákaznice. Příležitostně se prezen-
tujeme i na místních módních přehlíd-
kách, abychom se stávajícím zákaznicím
připomněli a oslovily nové. 

Jak vnímáte situaci ve svém odvětví od
doby začátku vašeho podnikání?

Doba se samozřejmě mění a vyvíjí. Moje
shrnutí bych rozdělila do dekád. Ze začát-
ku milénia kvetl obchod v kamenných pro-
dejnách, lidé se od revoluce nemohli na-
bažit velkého výběru zboží. V dalším dese-
tiletí se začal rozvíjet internetový obchod,
a proto jsem si i já založila v roce 2009 e-
shop, abych se doma na mateřské nenu-
dila a šla s dobou.
Stále více se nyní ale setkávám s tím, že
se lidé vracejí zpátky do kamenných pro-
dejen, jelikož si zboží mohou vyzkoušet,
osahat, vidí, jak skutečně vypadá, jakou

má barvu a zjistí, zda jim padne a je podle
jejich představ. Zákaznice i zákazníci stále
požadují osobní přístup. Opakovaně se
k nám vracejí lidé z Plzně, Karlových Varů,
Mariánských Lázní, ale i z Prahy a Brna,
protože dle jejich slov u mě najdou vždy
kvalitu a originální zboží oproti kvantitě
a nekvalitnímu zboží nabízenému v nákup-
ních centrech. 

Co vás nejvíce baví na vaší práci a co je
na ní nejnáročnější?

Dvěma slovy – zákaznice a zákazníci. Rá-
da s lidmi komunikuji, nabízím a nacházím
pro ně to nejlepší dle jejich aktuální potře-
by a přání. Už při objednávání zboží pře-
mýšlím, co by se jim mohlo líbit, ale na-
jdou se i zákazníci, kteří jsou nevrlí, a to je
potom výzva. Ale s úsměvem jde všechno
líp a o to je potom lepší pocit, když odchá-
zí zákazník spokojený.

Díky čemu si myslíte, že jste se doposud
úspěšně udrželi na trhu?

Myslím si, že jsem se na trhu udržela díky
osobnímu přístupu a ochotě zákazníkovi
vždy poradit a sehnat v rámci možností

cokoliv, co si zákaznice a zákazníci přejí.
K mému úspěchu jistě přispělo i to, že se
snažím nabízet zboží pro každé roční ob-
dobí nebo počasí. Na jaře jsou to nové
módní barvy kabelek a doplňků. V létě sla-
měné klobouky a cestovní kufry. Když prší,
tak deštníky a pláštěnky. O letních prázdni-
nách před školní sezonou máme v nabíd-
ce školní batohy, penály a doplňky. Na pod-
zim zase klobouky, dámské i pánské čepi-
ce, především bekovky. No, a v zimě zimní
čepice, rukavice a šály.
Reflektuji nabídkou zboží také na plesovou
a svatební sezonu, svátek dětí, svátek
matek atd. Vždy se tematicky najde něco,
čím v obchodě můžu zaujmout a mě baví
tyto příležitosti hledat a následně potěšit
své zákaznice a zákazníky. 

Co vzkážete našim čtenářům na závěr?

Chovejme se k zákaznicím a zákazníkům
tak, jak chceme, aby se oni chovali k nám.
Buďme slušní, upřímní a v náročnějších si-
tuacích diplomatičtí, zkrátka si i přes pro-
fesionální přístup zachovejme lidskost.

Děkuji za rozhovor: Sandra Friebová
Foto: archiv firmy Kabelky HS
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Zlín – 21. ledna 1994
se sešla v Brně při ve-
letrhu KABO v Domě
techniky ustavující
schůze České obuvnic-
ké asociace (ČOA).
Podnět k tomuto poči-
nu dal Ing. Jiří Mlej-
nek – generální ředitel

společnosti Stival. Již od počátku byla
asociace založena jako sdružení výrob-
ců a prodejců obuvi a dalších doprovod-
ných sortimentů, což se ukázalo jako
velmi prozíravé. V té době existovalo
mnoho silných a velkých výrobců obuvi,
a to nejen ve Zlínském kraji, velkoob-
chodů s obuví, ale i řada výrobních
obuvnických družstev, které byly rovněž
členy asociace.

Stěžejním tématem bylo zpočátku uspořá-
dat trh s obuví tak, aby se přizpůsobil zvy-
klostem v západní Evropě. Bylo nutné
uspořádat pro každou sezonu jednu pre-
zentační akci, která by představila nové
kolekce obuvi a kožené galanterie. V ná-
vaznosti na prezentační veletrh pak bylo
cílem uspořádat cca do jednoho měsíce
pouze jednu společnou kontraktační akci
pro maloobchody s obuví. V roce 1994
totiž připadla téměř na každý den jedna
kontraktační akce na různých místech Če-
ské republiky. Veletrhem, kde se začaly
jednotně prezentovat za celou ČR výrobci
a velkoobchody s obuví a koženou galan-
terií, se stal Mezinárodní veletrh obuvi
a koženého zboží – KABO v Brně. ČOA na
základě smlouvy s BVV a.s. vždy podporo-
vala pouze tento jediný prezentační vele-
trh v rámci celé republiky. Asociace se
stala odborným garantem veletrhu KABO
a zůstala jím dodnes.

Na počátku byl Zlín
Zpočátku byly návazné kontrakty obuvi
a kožené galanterie organizovány ČOA
ještě ve Zlíně, ale v důsledku rozdělení
Čes koslovenska význam Zlína z hlediska
pořádání kontraktačních akcí upadal,
a navíc byla do Zlína velmi špatná doprav-
ní dostupnost. Asociace postupně získala
kontakty a navázala spolupráci s podobný-
mi sdruženími po celé Evropě a stala se
členem mezinárodních organizací CEC,
CEDDEC a UITIC. Za pomoci pana Jana Pi-
večky se dařilo zajišťovat společné výstavní
expozice českých výrobců na veletrhu
GDS, kdy jeden běh veletrhu podporovala
vždy německá společnost pro spolupráci

PROTRADE a další běh pak Ministerstvo
hospodářství, následně pak i Ministerstvo
průmyslu a obchodu. Podařilo se prosadit
do podporovaných veletrhů veletrh Expo
Riva Schuh v italském městě Garda, vý-
měnné výstavní akce probíhaly také mezi
českými a maďarskými firmami.
To, co však začalo výrobce velmi tížit v le-
tech 1994–1996, byl značný nárůst do-
vozů obuvi z asijských zemí za nereálně
nízké ceny. Již v roce 1997 vedla asoci-
ace jednání na MPO ČR a poukazovala na
skutečnost, že v Evropě existují tzv. mini-
mální dovozní ceny na obuv, a navíc ještě
i kvóty, které stanovují, kolik obuvi se smí
do jednotlivých zemí dovézt. Nicméně na-
še republika snad jako jediná v Evropě
analogická opatření nezavedla, což zhor-
šilo situaci českých výrobců. Po ruské
měnové krizi v roce 1998 asociace opět
jako první zpracovala dopady této krize na
obuvnický sektor a požadovala po MPO
ČR převedení pohledávek na Konsolidační
banku a uchování cca 7 000 pracovních
míst. Ani tento návrh nebyl akceptován,
přestože vlády ostatních zemí svým výrob-
cům pomohly situaci v Rusku účinně ře-
šit. V roce 2004 asociace zpracovala
a podala podnět na antidumpingové še-
tření vůči Číně v oblasti nadměrných do-
vozů obuvi a vzhledem k újmě, kterou od-
větví působí, ale opět vše zůstalo bez pa-
třičné odezvy příslušného ministerstva.

Proti nekalým praktikám
Byla realizována celá řada dalších aktivit
vůči nadměrným dovozům a nekalým prak-
tikám při prodeji nejen obuvi, ale i textilu
na tržištích. V tomto boji jsme postupovali

vždy společně i s textilní asociací ATOK,
protože i výrobci textilu a oděvů byli tímto
způsobem postupně likvidování a vytlačo-
váni z domácího trhu. Protože vládní poli-
tika, ať již byla vláda „pravicová“ nebo „levi-
cová“, nezajistila ochranu domácích vý-
robců, museli se tito přizpůsobit podmín-
kám na trhu a přejít na výrobu výrobků
s vyšší přidanou hodnotu, které ale mo-
hou produkovat v mnohem menším množ-
ství. Velké firmy zeštíhlely, omezily výrobní
program a některé i zanikly. Vznikly však
firmy nové, které ale již mají charakter
menších či rodinných firem a které jsou
dnes převážně členy České obuvnické
a kožedělné asociace. V poslední době
opět dochází k renezanci řemesla a zájmu
mladší generace o výrobu obuvi.
Asociace již od roku 1996 začala na zákla-
dě požadavku svých členů pracovat na sta-
novení požadavků pro dobrovolnou certifi-
kaci dětské obuvi. Inspiraci našla v němec-
kém systému WMS a v polském systému
Zdravá stopa. Certifikační značka Žirafy
pak byla registrována v roce 1997. Od té-
to doby je permanentně prováděna osvěta
ke zdravému obouvání zejména dětí, ale
i dospělých a značka získala velkou oblibu
mezi spotřebiteli. Podobná značka pak by-
la vyvinuta i pro obuv pro dospělou popula-
ci. Pokud obuv splní požadovaná kritéria,
může obdržet značku Komfortní obuv.
Podařilo se nám v letech 1997–1999 re-
alizovat společně tehdy ještě s VUT Brno,
fakultou technologickou ve Zlíně rozsáhlé
antropologické měření dětské nohy, kdy po-
prvé v historii byl zjišťován o zdravotní stav
a onemocnění dětských nohou. Díky spolu-
práci s RNDr. Pavlou Šťastnou, Ph.D.,

30 let ČOKA

OHLÉDNUTÍ ZA ČINNOSTÍ
OBUVNICKÉ ASOCIACE

Asociace se pravidelně zúčastňuje veletrhu KABO v Brně
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jsme získali neocenitelné zkušenosti. V ro-
ce 1999 proběhla ve Zlíně i první meziná-
rodní konference ke zdravému obouvání
dětí. Na tuto tradici jsme navázali spolu-
prací s Českou podiatrickou společností
a pořádáním pravidelných mezinárodních
sympozií v Brně a ve Zlíně.

Školení obchodníků
Protože asociace byla, jak již bylo uvede-
no na začátku, vždy i sdružením určeným
pro obchodníky, začala ihned po svém za-
ložení působit směrem k maloobchodu,
a to zejména pořádáním pravidelných
školení k zásadám prodeje, k odbornému
zbožíznalectví, k anatomii a fyziologii nohy,
k psychologii prodeje, ale zejména k zá-
konným povinnostem prodávajících a k re-
klamačnímu řízení. Za 30 let činnosti se
asociace stala v této oblasti uznávanou
autoritou pro maloobchodní prodejce.
Asociace řešila za dobu své existence rov-
něž také řadu projektů ve spolupráci s od-
bornými školami a zejména s Fakultou
technologickou Univerzity Tomáše Bati,
(UTB) konkrétně s doc. Ing. Petrem Hla-
váčkem, CSc. Také od něj jsme získali řa-
du cenných rad a zkušeností. V současné
době jsme schopni provádět velmi odbor-
né práce a pomáhat firmám např. při hod-
nocení konstrukce kopyt, konstrukce obu-
vi, provádět poradenství při reklamačním
řízení apod. Členové asociace májí mož-
nost pracovat a podílet se na výzkumu
a vývoji v sekci pracovní obuvi, ortopedic-
ké obuvi a dětské obuvi. Rozšířila se spo-
lupráce zejména s Centrem výzkumu
obouvání při UTB ve Zlíně. Tradičně jsou
již 16 let podporováni a propagováni mla-
dí designéři obuvi o kožené galanterie
v soutěži o Cenu Nadace Jana Pivečky. Ve
spolupráci se Střední průmyslovou školou
polytechnickou – Centrem odborné pří-
pravy a členskými firmami je nyní připra-
vován nový studijní obor Technické lyceum
zaměřený na obuvnickou a plastikářskou
výrobu. Tento obor bude již moderně kon-
cipován dle nových trendů výroby obuvi.
Co se týká právní formy, existovala původ-

ní asociace jako zájmové sdružení práv-
nických osob, kdy ale fyzické osoby nemě-
ly hlasovací právo. Z tohoto důvodu, aby
nedocházelo k diskriminaci členů – fyzic-
kých osob, došlo v roce 2005 k transfor-
maci na zaměstnavatelský svaz a byl roz-
šířen název na Českou obuvnickou a kože-
dělnou asociaci (ČOKA).
Asociace se stala díky své činnosti a ko-
rektnosti při jednání uznávaným partne-
rem pro centrální orgány jako jsou Minis-
terstvo průmyslu a obchodu, Minister-
stvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo
zdravotnictví či Ministerstvo životního pro-
středí, ale je také garantem odborného
školství pro Ministerstvo školství, mláde-
že a tělovýchovy.
Uvádíme pro zajímavost také přehled me-
zinárodních i národních projektů, které
ČOKA v posledním období řešila, případně
kde byla spoluřešitelem:
2007–2009 projekt E-Shoe Learning
v programu Leonardo da Vinci. Projekt se
zabýval možnostmi zkvalitnění odborných
znalostí pracovníků obuvnického průmyslu
na úrovni dělnických profesí.
2007–2009 projekt InnoFoot, který byl
financován v rámci projektů Collective Re-

search Projects z prostředků 6.RP EU
a zabýval se ortopedickou obuví a korekč-
ními prvky do obuvi. 
2009–2012 vzdělávací projektu OP LZZ
financovaný z ESF s názvem Cesta ke kva-
litě. Vzdělávání bylo určeno pouze pro čle-
ny ČOKA.
2013–2016 LDV projekt Step to Susta-
inability (S2S) – projekt řešil udržitelnost
výroby obuvi v Evropě.
2014–2017 projekt High and Quality
Shoes (HeS) v rámci programu EU ERAS-
MUS+ – projekt řešil výrobu vysoce kvalit-
ní a luxusní obuvi.
2017–2020 projekt Shoeman v rámci
programu EU Erasmus+ – projekt řešil
potřebné znalosti a dovednosti pro mana-
žery malých a rodinných obuvnických fi-
rem.
2019–2022 rozsáhlý vzdělávací projekt
OPZ financovaný z ESF s názvem Vzdělá-
vání zaměstnanců členů České obuvnické
a kožedělné asociace, který byl zaměřen
jak na měkké znalosti a dovednosti, ale ta-
ké na technická školení (IT), ekonomická
a odborná obuvnická školení. 
2020–2023 – projekt OPPIK s názvem
Rozvoj obuvnického klastru. Projekt řešil
posílení internacionalizace a profesionali-
zace pracovníků sekretariátu ČOKA a roz-
voj vzájemné spolupráce při využívání no-
vých technologií a materiálů v obuvnické
výrobě mezi členy ČOKA.
2020–2023 – projekt DiaShoe v rámci
programu EU ERASMUS+ – v projektu by-
ly vytvořeny tři balíčky digitálního vzdělává-
ní ohledně diabetické nohy a obouvání di-
abetiků pro různé cílové skupiny.
2020–2023 projekt DicSHOEnary v rám-
ci programu EU ERASMUS+ – projekt ře-
šil výkladové vysvětlení odborných obuv-
nických termínů do přehledného obuvnic-
kého slovníku, který je přístupný přes mo-
derní mobilní aplikace v devíti jazykových
mutacích.

Vlasta Mayerová, 
ředitelka ČOKA

Foto: archiv ČOKAKaždý rok pořádá i soutěž o cenu Nadace Jana Pivečky

ČOKA pravidelně pořádá školení o reklamaci obuvi
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Praha – Pokud dnes zaměstnanci chtějí
mít dobrou práci, musí se prosadit
často ve vysoké konkurenci. K tomu
pak potřebují určité vlastnosti a schop-
nosti, které pomohou podávat patřičné
výkony, zvládat pracovní situace a efek-
tivně komunikovat s kolegy i nadřízený-
mi. Co v současném boji o místo potře-
bují zaměstnanci nejvíce?

Bez digitálních dovedností 
to nejde
Efektivní zvládání digitálních dovedností je
již řadu let vstupní branou k získání dob-
ré práce. A co teprve se zde v konkuren-
ci udržet. To znamená, že dnes, pokud
zaměstnanci chtějí být konkurence-
schopní na trhu práce, musí na dobré
úrovni pracovat s počítačem, interne-
tem, mobilními zařízeními, kancelářský-
mi balíky programů a různými online apli-
kacemi, které usnadňují práci, komunika-
ci a spolupráci. Hlavně pak ale nesmějí
usínat na vavřínech, protože svět digitálu
se řítí stále vpřed.
„Faktem je, že digitalizace pracovního svě-
ta jde rychle kupředu. Digitální dovednosti
jsou třeba k práci, spolupráci i pracovní
komunikaci,“ říká Michal Černý z Audiop-
ro a dodává: „Dnes už si zkrátka nikdo,

kdo chce fungovat na trhu práce nemůže
dovolit neumět s aplikacemi Microsoftu,
Googlu nebo s videokonferencemi. Je to
zkrátka již must have v portfoliu základ-
ních dovedností.“

Být flexibilní
V současné době je schopnost přizpůso-
bit se změnám jednou z nejdůležitějších.
Turbulentní prostředí přináší stále nové
podmínky, nástroje a situace, které člo-
věk v práci musí řešit. Úspěšný zaměst-
nanec musí umět využívat nové příležitosti
a řešit nové problémy. Neustále se proto
musí učit, rozvíjet a zlepšovat své znalosti
i dovednosti a být otevřený novým zkuše-
nostem a výzvám. K tomu je třeba se pra-
videlně a dlouhodobě vzdělávat.
„Pokud má být dnešní zaměstnanec
úspěšný, měl by se průběžně vzdělávat
a držet krok s dobou. Musí ovládat aktu-
ální verze pracovních nástrojů a aplikací,
zejména kancelářské aplikace MS 365:
Excel, Word, Outlook a Powerpoint, stej-
ně tak platformy pro projektové řízení
a komunikaci. Výhodu má také ten, který
se zdokonaluje v grafických programech,
prezentačních dovednostech, základech
programování či v práci s AI nástroji,“ říká
Jan Dvořák, výkonný ředitel Počítačové
školy GOPAS.

Nebát se AI
AI, umělá inteligence a ML, strojové uče-
ní, jsou natolik nepřehlédnutelnými feno-
mény i ve světě práce a zaměstnání, že
by o nich základní povědomí měli mít
všichni ti, kdo se chtějí v práci prosadit.
AI a ML jsou totiž stále více využívány ve
vzdělávání, zdravotnictví, dopravě, zábav-
ním průmyslu, bezpečnosti, financích
a mnoha dalších. Určitě mají také poten-
ciál zvyšovat produktivitu, snižovat nákla-
dy a zefektivňovat procesy.
„Perspektivní zaměstnanec by měl být
otevřený světu umělé inteligence. Vědět
řádově, jak vše funguje, jaké má možnos-
ti a omezení i jak ji lze využít pro svou
práci. AI může zásadně pomoci při práci,
ale je třeba být maximálně obezřetný. Ja-
zykové modely mají za úkol s vámi kon-
verzovat stůj co stůj. Proto si často vy-
mýšlejí nepodložená fakta a tvrzení, je
proto nutné si tato data ověřovat z dal-
ších důvěryhodných zdrojů. Umělá inteli-
gence může také výrazně pomoci s auto-
matizací rutinních úkolů, personalizací
obsahu, překlady či digitální asistencí.
Ale je nutné s ní umět pracovat nejen
chytře, ale i maximálně opatrně a někdy
nezapomínat na obyčejný selský rozum,“
říká Michal Černý z Audiopro.

Být kreativní 
a otevřeně komunikovat 
Pokud dnes chce zaměstnanec být
v práci úspěšný, bez pracovní výkonnosti
a kreativity to jistě nejde. Otevřená ko-
munikace směrem ke všem důležitým
kolegům a nadřízeným je nutností. Musí
mít také dostatečnou schopnost empa-
tie a udržovat dobré vztahy s kolegy,
nadřízenými, zákazníky a partnery, vyja-
dřovat své názory a potřeby, naslouchat
a reagovat na zpětnou vazbu, pracovat
v týmu i samostatně, stanovovat si cíle
a usilovat o jejich dosažení. K těmto
často ne snadno dosažitelným cílům
mohou pomoci výše uvedené schopnos-
ti a dovednosti.

Zdroj: HRnews.cz
Ilustrační foto: Pixabay.com

Co musí v dnešní době zaměstnanci ovládat, aby získali práci?

NEBÁT SE UČIT 
NOVÉ VĚCI
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mk Praha – Od března loňského roku
se pohyboval měsíční index tržeb v tu-
zemském textilním maloobchodě v čer-
vených číslech. Kdo čekal, že závěr ro-
ku v podobě předvánočních a vánočních
nákupů vše zachrání, byl na konci roku
pořádně zklamán. Rok 2023 skončil
v textilním maloobchodě ve srovnání
s rokem předcházejícím s propadem 
tržeb o 5 %.

Vyplynulo to z šetření, které časopis Svět
textilu & obuvi pravidelně provádí u členů
svého test-klubu. Máme tak hlášení od ví-
ce než stovky obchodníků z branže. Vývoj
tržeb zveřejňujeme anonymně a vždy v po-
rovnání se stejným měsícem předcházejí-
cího roku. Pokud budete mít zájem připo-
jit se, budeme rádi. Stačí jen napsat na
redakční e-mail: redakce@textil-obuv.cz.

Nadějný začátek roku, pak... 
První dva měsíce roku 2023 byly v tuzem-
ském textilním maloobchodě nadějné:
V lednu vzrostly v meziročním srovnání
tržby o 6 %, v únoru ještě o 5 %. Pak
však přišel zlom. V březnu tržby klesly
o 4 %. Podle členů našeho test-klubu za
to mohly především všechny ty veřejné
debaty o ekonomické krizi, neustále zmi-
ňované balíčky připravovaných úspor. A li-
dé se lekli, že bude hůř! Přestali nakupo-
vat zbytné zboží mezi které textil, oděvy
i obuv patří. 
Nervozita zákazníků se projevila plně
i v dalších měsících. K celkově nechvalné
náladě na tuzemském maloobchodním tr-
hu přispěla i stále se zvyšující inflace, kte-
ré dosáhla dvouciferných výšek a v urči-
tém momentě byla nejvyšší v zemích Ev-
ropské unie. Proto celé první pololetí roku
skončilo v meziročním srovnání tržeb
s dalším propadem -3 %.

Podzim: propad pokračoval
Situace se nezměnila ani na podzim. Slo-
va politiků a ekonomů, často velmi rozpo-
ruplná, dopadla na tuzemské zákazníky
i v září a říjnu. V měsících, kdy se vždy
dobře prodávají kolekci podzimního oble-
čení, a to jak v dámském, tak i pánském
sortimentu, se loni ale textilnímu maloob-
chod vůbec nedařilo. „V době, kdy se dob-
ře prodávají podzimní a také již zimní pláš-
tě, kalhoty a mikiny, letos jako když utne,“
napsal nám v říjnu obchodník z Brna.
A přidali se k němu i další majitelé či ve-
doucí prodejen. 
V minulém vydání našeho časopisu jsme
také zmínili zajímavý fakt, že špatné časy
nastaly i stálici na oděvním trhu, a sice
džínovému zboží. To se podle našich re-

spondentů přestalo rovněž dobře prodá-
vat. Důvodem toho všeho podle obchodní-
ků byla opět ekonomická krize, vysoká in-
flace a válka na Ukrajině. Září tak skončilo
s propadem tržeb o 11 %, říjen pak o rov-
ných 10 %.

Konec roku nic nezachránil
A tak obchodníkům nezbylo nic jiného než
se modlit, aby konec roku s měsíci, kdy
rapidně rostou prodeje textilu, oděvů
a obuvi, byl silný. Stalo se totiž v našich
zemích tradicí, že oblečení a obuv byly
a stále jsou tradičními vánočními dárky.
A jak to dopadlo letos?
Podle údajů Českého statistického úřa-
du vzrostly tržby v listopadu o skoro 1 %!
Měli bychom se tedy radovat. Jenže při
podrobnějším zkoumání zjistíte, že se
dařilo především specializovaným pro-
dejnám s farmaceutickým a zdravotnic-
kým zbožím (tržby meziročně vzrostly
o 9,9 %), s kosmetickými a toaletními
výrobky (o 7,2 %), s počítačovým a ko-
munikačním zařízením (o 6,6 %) a s vý-
robky pro kulturu, sport a rekreaci
(o 0,3 %). Tržby v prodejnách s oděvy
a obuví naopak klesly o 6,2 %. Plně to
potvrdili i členové našeho test-klubu.

„Zimní kolekce oděvů se letos v listopadu
moc neprodávaly,“ sdělila nám obchodni-
ce s dámskými a pánskými oděvy z Pardu-
bic. „Také prodej oblečení na lyže, které
se v této době jindy dobře prodává, za-
znamenal propad,“ potvrdil majitel obcho-
du se sportovním oblečením z Plzně. Ob-
dobně nám situaci popsali i obchodníci
z dalších měst republiky. A tak listopadu
2023 skončil v meziročním srovnání s po-
klesem o 6 %. 
Nezbývalo než věřit na sílu prosince, pro-
dejně nejsilnějšího měsíce v celém roce.
Tentokrát se ale obchodníci nemohli moc
darovat. „Ty zpropadené úsporní balíčky,
inflace a neustálé strašení, že v dalších
měsících bude ještě hůř, způsobily, že lidé
začali šetřit i na vánočních dárcích. Když
porovnáme prosincové tržby roku 2023
a tržbou roku 2022, vidíme jasný rozdíl:
Prodává se celkově méně zboží a také la-
cinější,“ stěžuje si obchodnice s dámský-
mi a pánskými oděvy z Prahy. A opět ne-
byla sama – na propad tržeb si stěžovali
takřka všichni námi oslovení obchodníci.
Nakonec se prosincové tržby v textilním
maloobchodě v loňském roce propadly
o 5 %! O stejných -5 % nakonec skončily
tržby celého roku.

Tržby tuzemského textilního maloobchodu leden–prosinec 2023

ROK SKONČIL S MINUSEM

Tržby textilního maloobchodu za leden–prosinec 2023
(v porovnání se stejným obdobím roku 2022)

1. pololetí: -3 % 2. pololetí: -7 % Zdroj: Svět textilu & obuvi

Foto: Pixabay
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Liberec – E-shopy jsou na ně krátké.
Někteří zákazníci si objednají obleče-
ní, nosí ho, pak vyperou a pošlou zpět
v zákonné lhůtě 14 dní s tím, že zrov-
na tento kousek se jim do šatníku ne-
hodí. E-shopy nemají moc šancí proká-
zat, že oděv už zákazník nosil a pral,
což je proti pravidlům pro vrácení
zboží. Situaci řeší speciální úprava
štítku na oděvu, která prozradí, 
zda oděv už pračkou prošel. Novinka
z fakulty textilní je levná, snadno po-
užitelná, ekologická a chráněná užit-
ným vzorem.

„Řešení problému u nás poptávali přímo
majitelé e-shopů. Vypraný oděv ztrácí na
jakosti, je prakticky neprodejný, což gene-
ruje ztráty, které pro provozovatele už ne-
jsou zanedbatelné. Bylo jasné, že musíme
přijít s řešením jednoduchým, které lze
snadno a bez velkých nákladů zapojit do
výrobního procesu oděvu,“ vysvětluje Jiří
Militký z katedry materiálového inženýr-
ství Fakulty textilní Technické univerzity
v Liberci. 

Inspirace u bankovek
Tým z této katedry vyvinul technologii za-
loženou na velmi krátkých obarvených
vláknech bavlny. Ta se vodorozpustným
ekologicky nezávadným pojivem nanesou
na štítek oděvu. „Inspirovali jsme se
u bankovek. Jejich papír v sobě také nese
drobná barevná vlákna, což je ochrana
ztěžující případné falšování. V bankov-
kách jsou ale vlákna pevnou součástí pa-
píru a nelze je vymývat a vyprat. Vlákna

ze štítku oděvu se naopak při prvním pra-
ní uvolní snadno a všechna. Pojivo se roz-
pustí v teplé i studené vodě a krátká ba-
revná vlákna už nic na štítku nedrží, vymy-

jí se a zmizí s odpadní vodou z pračky. Po
vyprání nezůstanou na štítku žádná vidi-
telná barevná vlákna,“ popisuje nápad Ja-
kub Wiener z katedry materiálového inže-
nýrství Fakulty textilní TUL. 
Barevná vlákna pokrývají pouze asi 3–7 %
povrchu štítku, jsou tak velmi dobře vidi-
telná na povrchu štítku pouhým okem, ale
nesnižují jeho čitelnost. Technologie je lev-
ná, jednoduše realizovatelná a nezatěžuje
životní prostředí.
„Vlákna lze nanášet ručně na konci výrob-
ního procesu oděvu a štítku, ale efektiv-
nější bude jednoduchá strojová úprava.
Spolu s lidmi z fakulty strojní proto nyní
navrhujeme linku pro nanášení detekční
vrstvy. Půjde ji bez větších obtíží zařadit
na konec výrobního procesu oděvu a štít-
ku,“ doplňuje profesor Militký.

Vizuální indikátor
Nápad, který je pod názvem Vizuální indi-
kátor praní textilního výrobku chráněný
užitným vzorem, pomůže nejen provozo-
vatelům nebo majitelům e-shopů, ale
i koncovým zákaznicím a zákazníkům.
I pro ně může být při nákupu určující infor-
mací, zda tričko nebo kalhoty už někdo
nosil a vypral. „Technologie je jednodu-
chá, ale v domácnosti takřka neprovedi-
telná. Stálo by to moc času i peněz poku-
sit se v domácích podmínkách štítek po-
dobnou vrstvou opatřit. To by se nikomu
nevyplatilo,“ dodává k možnosti napodo-
bení nebo falšování detekční vrstvy profe-
sor Wiener.

Radek Pirkl, 
Technická univerzita v Liberci

Foto: TUL

Novinka z textilní fakulty Technické univerzity v Liberci

CO PROZRADÍ 
ŠTÍTEK NA ODĚVU

Technická univerzita 
v Liberci (TUL) 
je veřejnou vysokou školou, která
vznikla v roce 1953 a letos slaví 
70 let své existence. Univerzita má
6 700 studentů zapsaných na sedmi
fakultách. Součástí TUL je také vý-
zkumný Ústav pro nanomateriály, po-
kročilé technologie a inovace (CXI).
TUL je kolébkou průmyslové výroby na-
novláken, a to díky patentované tech-
nologii výroby nanovláken elektrostatic-
kým zvlákňováním – Nanospider, kte-
rou v roce 2004 představil světu tým
profesora Oldřicha Jirsáka z Fakulty
textilní TUL. Aktuální žebříček QS řadí
TUL mezi tisíc nejlepších univerzit svě-
ta do ranku 801–1 000. V The World
University Rankings zaujímá TUL pozici
1 501+. V hodnocení The Emerging
Economies pak TUL připadá pozice
401–500 z více než 500 nejlepších
univerzit z dané oblasti. Podle studie
think-tanku IDEA při Národohospodář-
ském ústavu AV ČR je TUL pátá mezi
českými institucemi, výzkumnými pra-
covišti a firmami s nejcitovanějšími pa-
tenty, mezi univerzitami v ČR je první.
Za posledních dvacet let si výzkumníci
TUL připsali na 170 patentů, z toho
více než 20 v oblasti produkce nano-
vláken. Jsme na www.tul.cz.

Profesor Wiener (vpravo) a profesor Militký
Štítky s detekčními vlákny (prostřední
už po vyprání bez vláken)
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V oblasti textilu předložený návrh navazu-
je na článek 11 odst. 1 směrnice o odpa-
dech, který požaduje, aby členské státy
zavedly do 1. ledna 2025 oddělený sběr
textilu a obuvi. Návrh zavádí rozšířenou
odpovědnost výrobce (EPR) pro textilní vý-
robky a další opatření pro použitý textil,
obuv a textilní odpady, jejichž cílem je pod-
pořit nezbytné financování a harmonizo-
vat informace a přístupy související se
sběrem, tříděním, opětovným použitím,
přípravou na opětovné použití a recyklační
infrastrukturou, která bude potřeba, ja-
kmile povinnost odděleného sběru textilu
a obuvi nabyde účinnosti.
Rámcová směrnice o odpadech, pomocí
hierarchie způsobů nakládání s odpady,
podporuje předcházení vzniku odpadu

a teprve potom řeší jeho opětovné využití
a odstraňování. Klade si za cíl zlepšit na-
kládání s odpady, a to tím, že dojde ke sní-
žení objemu vznikajícího odpadu, a to pro-
střednictvím opětovného použití výrobků,
dále snížení množství směsného odpadu
a zdokonalení tříděného sběru.
Navržená změna rámcové směrnice o od-
padech se zaměřuje na dvě odvětví, která
jsou náročná na zdroje: tj. výrobu textilu
a obuvi a také potravin, přičemž sleduje
následující obecné cíle:
■ snížit dopady na životní prostředí a kli-

ma, zvýšit kvalitu životního prostředí
a zlepšit veřejné zdraví v souvislosti
s nakládáním s textilním odpadem
a obuví v souladu s hierarchií způsobů
nakládání s odpady,

■ snížit dopady potravinových systémů na
životní prostředí a klima v souvislosti se
vznikem potravinového odpadu. Před-
cházení vzniku potravinového odpadu by
rovněž přispělo k potravinovému zabez-
pečení.

Věnujme se nyní záměrům v oblasti textilu
a obuvi.

Textilní a obuvnický odpad
Článek 22a návrhu směrnice o odpadech
stanoví požadavky na opatření, která mají
členské státy přijmout k zavedení systé-
mů EPR pro textilní výrobky a obuv a vý-
robky s textilem související, a harmonizo-
vaná pravidla pro jejich uplatňování, včet-
ně oblasti finanční odpovědnosti výrobců.
Dle předloženého návrhu se EPR systém
bude vztahovat na textilní výrobky, výrobky
souvisejících s textilem a obuv vymezené
v příloze IVc návrhu:
■ Oděvy a oděvní doplňky;
■ Přikrývky a plédy;
■ Ložní prádlo, stolní prádlo, toaletní

prádlo a kuchyňské prádlo;
■ Záclony (včetně závěsů) a vnitřní role-

ty; záclonky nebo postelové drapérie;
■ Ostatní bytové textilie;
■ Obnošené oděvy a použité textilní výrobky;
■ Klobouky a jiné pokrývky hlavy
■ Obuv a kožené doplňky

Povinnost tříděného sběru textilu a obuvi
podle rámcové směrnice o odpadech
vstoupí v platnost již 1. ledna 2025. Pod-
le informací z členských států se odhadu-
je, že systémy tříděného sběru a infra-
struktury pro třídění a recyklaci pravděpo-
dobně nebudou na očekávané dodatečné
množství sběru připraveny.
Předpokládá se, že třídění bude ve větši-
ně členských států probíhat v blízkosti
míst sběru odpadů a ve větším měřítku
tam, kde jsou příznivé tržní podmínky.
Neočekává se, že by recyklace probíhala
ve všech zemích stejně. Náklady na na-
kládání s odpady z použitých oděvů a by-
tového textilu či z použité obuvi se navíc
zatím nepromítají do ceny nových výrob-
ků. V průměru by náklady na sběr a zpra-
cování odpovídaly podle důvodové zprávy
přibližně dvanácti centům na jeden kus.
Náklady se však liší podle typu výrobku,
takže u výrobků, které obsahují směs
různých druhů textilních vláken a mají za-
pínání (například knoflíky a zipy), je naklá-
dání s odpadem nákladnější, zatímco vý-
robky, které obsahují pouze jeden druh
vlákna bez dalších doprovodných prvků,

Revidovaná směrnice EU pro nakládání s odpady

TÝKÁ SE TEXTILU
A NOVĚ TAKÉ OBUVI
Zlín – V druhé polovině roku 2023 představila Evropská komise návrh směrnice
Evropského Parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpa-
dech. Tato revize se týká potravinového a textilního odpadu a nově také použité
obuvi. Tomuto tématu jsme se již věnovali v našem časopise na podzim minulého
roku, vzhledem k jeho závažnosti přinášíme nyní další podrobnosti.

Foto: Pixabay
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jako např. trička, jsou méně nákladné.
Ještě složitější je ekologická likvidace či
recyklace obuvi, mnohdy zde bude recy-
klace naprosto nemožná. Jsme ve fázi,
kdy se teprve budou vyvíjet konstrukce
obuvi (eko-design), které by umožnily jed-
noduchou rozebíratelnost a případně
i recyklaci některých částí obuvi. Navíc
u obuvi vstupují do hry i hygienické
aspekty a použití komponent z nošené
obuvi nebude možné bez řádného vyčiš-
tění, což by opět prodražilo recyklaci.
Uvážíme-li velký objem textilního odpadu,
který je v současné době odstraňován ja-
ko zbytkový odpad, pak se nezohledňují ani
náklady na odstraňování a environmentál-
ní externality spojené s tímto odstraňová-
ním, včetně emisí ze spalování a skládko-
vání. Roztříštěné definice textilu a textilní-
ho odpadu vedou k administrativní zátěži
a představují překážky pro přeshraniční
přepravu. Kromě toho, že je recyklace
textilu a zejména obuvi kvůli různému slo-
žení odpadu složitá, brání rozšiřování re-
cyklačního průmyslu a opětovnému použití
i rozdílné politické a regulační podněty
v jednotlivých členských státech a chybějí-
cí informace (např. o kvalitě vstupních su-
rovin), které rovněž narušují rovné pod-
mínky na jednotném trhu.

Předcházet vzniku odpadů
Nedostatečná infrastruktura pro třídění
a recyklaci pravděpodobně povede k to-
mu, že s textilem a obuví nebude nakládá-
no v souladu s hierarchií způsobů naklá-

dání s odpady ani poté, kdy vstoupí v plat-
nost povinnost tříděného sběru. Proto je
specifickým cílem návrhu zlepšit nakládá-
ní s textilním odpadem a použitou obuví
v souladu s „hierarchií způsobů nakládání
s odpady“ zakotvenou v rámcové směrnici
o odpadech, upřednostnit předcházení
vzniku odpadů, přípravu k opětovnému
použití a recyklaci textilu, případně vyrá-
bět výrobky s dlouho životností a jednodu-
še opravitelné před jinými možnostmi vy-
užití a odstraňování. Bude nekompromis-
ně uplatňována také zásada „znečišťova-
tel platí“.
Článek 22b návrhu směrnice o odpadech
stanoví také požadavky na členské státy
zřídit registr (seznam) výrobců textilu, vý-
robků souvisejících s textilem a obuvi za
účelem provádění systémů EPR. Návrh
stanovuje, aby výrobci podali žádost o re-
gistraci v každém členském státě, kde po-
prvé uvádí textilní výrobky, výrobky souvi-
sející s textilem a obuví uvedené v příloze
IVc na trh a zároveň požaduje, aby člen-
ské státy povolily výrobcům první uvedení
na trh na svém území pro textilní výrobky,
výrobky související s textilem a obuví uve-
dené v příloze IVc pouze tehdy, pokud oni
nebo jejich zplnomocnění zástupci pro
EPR, budou registrováni v tomto člen-
ském státě.
Zavedení systémů EPR bude tedy zahrno-
vat další náklady pro výrobce a dovozce,
kteří umisťují textilní výrobky a obuv na trh
EU, což se může přenést na spotřebitele.
Dle Komise se očekává, že tyto náklady

budou představovat přibližně 0,6 % cel-
kových nákladů na výrobek, ale zároveň
poskytnou celkový roční výnos ve výši
3,5–4,5 miliardy eur pro investice do
sběru, třídění, opakovaného použití a re-
cyklace.
Česká republika (ČR) bude obecně prosa-
zovat delší lhůty pro zavedení jednotlivých
ustanovení do národních právních předpi-
sů. Lhůta pro zavedení systémů EPR je
navržena na 30 měsíců po vstupu směr-
nice v platnost. ČR bude prosazovat ales-
poň čtyři roky. Lhůta pro transpozici poža-
davků směrnice, kterou se mění směrni-
ce 2008/98/ES o odpadech je navrže-
na na 18 měsíců. ČR bude prosazovat
minimálně 30 měsíců. Lhůta, od kdy se
má EPR povinnost použít, je navržena od
data přijetí novely směrnice. Za účelem
konsistentního nastavení EPR povinností
bude ČR prosazovat stanovení této lhůty
od termínu pro transpozici požadavků
směrnice.

PhDr. Vlasta Mayerová, 
ČOKA

Zdroje: 
Návrh směrnice Evropského Parlamentu
a Rady, kterou se mění směrnice
2008/98/ES o odpadech 
Příloha Návrhu směrnice Evropského
Parlamentu a Rady, kterou se mění
směrnice 2008/98/ES o odpadech
Rámcová pozice ČR (MŽP) – odpady-
online.cz
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Praha – Retail je odvětví, které se ne-
ustále vyvíjí a přizpůsobuje změnám
v technologiích, spotřebitelských prefe-
rencích a životním stylu. Jaké budou vý-
znamné trendy v retailu v roce 2024?
A které z nich se budu týkat textilního,
oděvního a obuvnického obchodu? 

Nabídku různých platebních metod, odlo-
žených plateb BNPL (buy now pay later)
a aplikací se budou obchodníci snažit v le-
tošním roce dále rozšiřovat. Cílem pak
není pouze nabídnout zákazníkům flexibili-
tu a možnosti, ale hlavně lepší zákaznic-
kou zkušenost. Zákazníci dnes již vyžadují
vysoký standard možností ve všech kro-
cích nákupu. Platba kartou, bezkontaktní
platby, NFC platba elektronickou peněžen-
kou v mobilu nebo pomocí QR kódu jsou
dnes již běžné. Stále více obchodníků na-
bízí také služby odložených plateb BNPL
a stále budou hledat jakými novinkami zá-
kazníkům vyjít vstříc. 
„Nejen bohatá nabídka obchodu nebo e-
shopu, ale také široké možnosti variant,
jakou službou zboží doručit nebo vyzved-
nout si osobně na prodejně či výdejním
místě, jsou klíčové. Pokud obchodník ne-
nabízí například možnost zákazníkovi jeho
oblíbenou doručovací službu, není pro něj
problém rychle stejný produkt koupit na ji-
ném e-shopu,“ říká Ruslan Skopal, CEO
a spolumajitel obchodu Trenýrkárna.cz,
a dodává: „To platí i pro formy placení.
Nám se například osvědčila kombinace:
možností platební kartou online, případně
kartou či hotově při vyzvednutí. Dále pak
bankovním převodem, ale i pomocí Apple

Pay, Google Pay či službou Twisto platby
nebo odloženou platbou Skip Pay.“
Úplnou novinkou je nyní v USA placení po-
mocí Amazon One, které posouvá bezho-
tovostní placení na novou úroveň. K plat-
bě totiž nic nepotřebujete a k potvrzení
platby dojde, když terminál identifikuje va-
ši dlaň. Na tuto novinku si v našich obcho-
dech budeme muset ještě chvíli počkat,
ale je na co se těšit. Aktuálně funguje
služba rozpoznávání dlaní Amazon One
k platbám, identifikaci či vstupu do obcho-
dů amerických obchodů Whole Foods
a Amazon Fresh.

Umělá inteligence 
pomůže lépe poznat zákazníky 
Generativní umělá inteligence bude retail
ovlivňovat stále více. V roce 2024 se
s ní budeme setkávat stále více. Obchod-
níci budou stále více využívat velké jazyko-
vé modely (LLM) k prezentaci na webo-
vých stránkách a sociálních sítích, pomo-
ci s obrázky, psaní textů popisků zboží,
k reakcím na dotazy zákazníků nebo k do-
poručování produktů dle individuálních
preferencí.
Umělá inteligence umí také pomoci lépe
poznat zákazníky, jejich preference, potře-
by, nákupní historii, chování atd. Tím mů-
že pomoci vytvářet personalizované na-
bídky, slevy či reklamy, které budou více
odpovídat zájmům a očekáváním zákazní-
ků. Lze tedy říci, že zákazníci tak dosta-
nou přesně to, co chtějí.

Využití technologií bude přibývat
Stále bude přibývat servisu zákazníkům za
využití digitálních technologií. Ty dokážou

vytvářet nebo rozšiřovat realitu pomocí di-
gitálního obsahu do virtuální, rozšířené
nebo smíšené reality. Mohou zlepšit kvali-
tu nákupu a zákaznickou zkušenost. Digi-
tální obsah pomůže lépe představit, uká-
zat a vybrat kupované zboží. IKEA napří-
klad pomocí rozšířené reality (AR) přenáší
nábytek do skutečného obývacího pokoje
zákazníka, zboží nebo prostor kavárny si
lze prohlédnout prostřednictvím hologra-
mů a informace o složení nebo návody si
lze jednoduše načíst pomocí AR.
Trendem budou také moderní technolo-
gie, které obratem promění prodejnu při
příležitosti Vánoc, Valentýna, Velikonoc či
jakékoli jiné příležitosti. Například společ-

Jaké jsou trendy v retailu a e-commerce?

PLATBA DLANÍ. 
A CO DÁL?
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nost 3DDen, která posunuje segment 3D
tisku ještě o několik kroků dále, vyrábí na
originálních vlastních tiskárnách vybavení
prodejny na míru, nábytek a dekorace,
které dokážou ve velmi krátké době změ-
nit prodejní plochu dle potřeby, ročního
období či speciální příležitosti. 

Udržitelnost nebude na druhé koleji
„Udržitelnost je jeden z dlouhodobých
a zásadních trendů. Souvisí to jednak
s požadavky legislativy, ESG, ale současně
je vyžadována mladými generacemi, pro
které je to důležité téma,“ říká Lukáš Rom
ze společnosti Kärcher.
Pro spotřebitele je stále důležitější i od-
kud bylo zboží dovezeno, jaké má obaly,
kde bylo vyrobeno a případně i jaký do-
pad měla výroba v daných komunitách.
Pro výrobce je teď také rovněž velkou
otázkou i například uhlíkové clo, a tedy
jak zabezpečit celý udržitelný dodavatel-
ský řetězec. Udržitelnost již totiž není
pouze otázkou nefinančního reportingu,
ale je také důležitým rozhodovacím prv-
kem v nákupním chování a stává se pří-
padně i životním stylem.

Re-commerce
Generace Z podporuje také trend prodeje
již nepotřebných věcí, které se tak znovu
používají. Prodejci a značky, kteří dokážou
zachytit tento trend a přidat re-commerce
do svých strategií, budou slavit úspěch.
Módní značka Carhartt například přichází
s programem Carhartt Reworked prode-
je použitého a mírně poškozeného obleče-
ní své značky, který má za cíl prodloužit ži-
votnost jejich výrobků, snížit plýtvání oble-
čením a zabránit tomu, aby skončilo na
skládkách. 
Dalším trendem budou také recyklované
materiály. „Nejmodernější 3D tiskárny do-
kážou vyrobit téměř vše, a navíc z ekolo-
gického materiálu. Vidíme, že udržitel-
nost je dnes velmi naléhavé téma, a proto
jsme v době kdy je celosvětový obchod za-

mořen čínským plastem věnovali výběru
našeho materiálu maximální pozornost
a dokážeme tisknout téměř vše z materi-
álu, který je vyroben z recyklovaného plas-
tového odpadu vyloveného oceánu,“ říká
Jan Hřebabecký, zakladatel společnosti
3DDen. 

Omnichannel je již nutnost
Obchodníci budou také ještě dopilovávat
kompatibilitu platforem prodeje. Zákazník
je tak chce. „Ať už jde o e-shop, kamenný
obchod, mobilní aplikaci, sociální média ji-
ný kanál prodeje. Vše musí ladit a doplňo-
vat se. Omnichannel formát služby umož-
ňuje zákazníkovi nakupovat kdykoli, kdekoli
a jakkoli, a zároveň mu poskytuje stejnou

kvalitu, rychlost a pohodlí,“ říká Martin
Kůs, spolumajitel a spoluzakladatel znač-
ky Vuch. A prodejci pak díky sběru dat na-
příč platformami mohou ještě lépe analy-
zovat zákazníkovy preference a potřeby,
a nabízet mu personalizované a relevantní
nabídky, doporučení a zážitky.

Musí to být zábava
Člověk se nesmí při nakupování nudit. To
bude mantra i v letošním roce a prodejci
proto budou nakupování zpříjemňovat
prvky gamifikace. Pomocí nejrůznějších
digitálních technologií, personalizované
hudby a množství zábavných prvků by měl
zákazník projít celým procesem nakupo-
vání co nejzábavnější formou. Nákup mu-
sí být co nejpříjemnější. K tomu je ideální
interaktivní zapojení herních prvků, sou-
těží či kvízů. 

UGC: obsah tvořen uživateli
Zákazníci důvěřují obsahu vytvořenému
uživateli (UGC: User Generated Content)
mnohem více než jiným zdrojům informací
o značce. Pokud ještě nemáte bohaté
zdroje UGC, ze kterých byste mohli čer-
pat, nyní by mohl být ten pravý čas je zí-
skat. V kampaních UGC značka obvykle
vytváří hashtag a snaží se, aby se virálně
šířil a lidé s ním sdíleli svůj obsah. 
Obsah vytvořený uživateli bude stále čas-
tější, přičemž značky budou podporovat
a využívat organický obsah o svých produk-
tech. A dokonce i management firem bu-
de celou strategii podporovat formou zmí-
nek o značce na svých osobních účtech,
například na Twitteru či LinkedIn. Jak se
organický obsah stává častějším, značky
a prodejci dosahují vyšší efektivity.



Svět textilu & obuvi Čísla a fakta

leden – únor 2024

30

Praha – Společnost ManpowerGroup
Česká republika zveřejnila koncem mi-
nulého roku výsledky průzkumu Manpo-
werGroup index trhu práce pro první
čtvrtletí roku 2024. V rámci průzkumu
ManpowerGroup index trhu práce pro
první čtvrtletí 2024 byla všem účastní-
kům vybraného reprezentativního vzor-
ku 525 zaměstnavatelů v ČR položena
otázka: „Jak očekáváte, že se změní
celkový počet zaměstnanců ve vaší
společnosti v následujícím čtvrtletí do
konce března 2024 v porovnání s aktu-
álním čtvrtletím?“

Náboroví manažeři v České republice mají
pro první čtvrtletí roku 2024 mírně opti-
mistické náborové plány s Čistým inde-
xem trhu práce pět procentních bodů,
což je rozdíl mezi procentem zaměstnava-
telů, kteří budou nabírat (27 %) a procen-
tem těch,kteří plánují snižování počtu za-
městnanců (22 %). Přestože ve srovnání
s předchozím čtvrtletím Index oslabil
o pět procentních bodů, meziročně posílil
o sedm procentních bodů. Česká republi-
ka je v globálním měřítku na předposled-
ním místě v oblasti náborových plánů, za
ní je pouze Argentina. „V prvním čtvrtletí
roku 2024 budou zaměstnavatelé pře-

vážně nabírat. Optimismus ale opět mírně
poklesl. Náborové plány firem jsou sice
výrazně výše než před rokem touto do-
bou, kdy vrcholila energetická krize, ale
ve srovnání s předchozím čtvrtletím vzro-
stl počet firem, které plánují propouštět.
Nejvyšší optimismus je v sektoru Finance,
pojištění a nemovitosti a dále v IT. Nejvíce
pesimismu pozorujeme ve veřejném sek-
toru a v průmyslu. V České republice ne-
gativně ovlivňuje důvěru zaměstnavatelů
kombinace zpomalení ekonomiky a vysoké
inflace, zejména ve spotřebitelsky oriento-
vaných odvětvích,“ řekla Jaroslava Rezle-
rová, generální ředitelka Manpower-
Group Česká republika.

Porovnání dle odvětví
České organizace v sedmi z devíti odvětví
očekávají v prvním čtvrtletí roku 2024 ná-
růst počtu zaměstnanců, zatímco za-
městnavatelé ve dvou odvětvích očekávají
jeho pokles. Ve srovnání s předchozím
čtvrtletím náborový optimismus oslabil
v pěti z devíti odvětví a posílil ve čtyřech
odvětvích. Ve srovnání se stejným obdo-
bím roku 2023 trh práce posílil v šesti
z devíti odvětví, a oslabil ve třech. Navyšo-
vat počty zaměstnanců plánuje nejvíce
sektor Finance, pojištění a nemovitosti
s Indexem 31, což je o sedm procentních

bodů více než v předchozím čtvrtletí,
a dokonce o 43 procentních bodů více
v meziročním srovnání.

Porovnání organizací podle velikosti
Nejoptimističtější jsou zaměstnavatelé
v organizacích s 250–999 zaměstnanci
s Indexem 18. Proti minulému čtvrtletí se
náborové plány zlepšily o sedm procent-
ních bodů a v meziročním srovnání o osm
procentních bodů. Tato kategorie hlásí
největší a také jediné posílení Indexu od
minulého čtvrtletí. V meziročním srovnání
nejvíce posílila kategorie 50–249 za-
městnanců, a to o celých 23 procentních
bodů. Kategorie 0-9 a 10-49 mají nega-
tivní výhled a mezičtvrtletně zaznamenaly
propad o 14 a 13 procentních bodů.

Regionální srovnání v rámci ČR
V průběhu nadcházejícího čtvrtletí za-
městnavatelé ve všech třech regionech
předpokládají růst trhu práce. Nejopti-
mističtějším regionem v ČR je Praha
s Čistým indexem trhu práce 9. V porov-
nání s předchozím čtvrtletím ale náboro-
vé prostředí ve všech třech oslabilo, nejví-
ce pak v Čechách o osm procentních bo-
dů a nejméně v Praze o jeden procentní
bod. V meziročním srovnání se náborové
aktivity zvýšily na Moravě a v Praze. Mírně
oslabily ve zbytku Čech.

Globální pohled
Pro první čtvrtletí roku 2024 se obavy or-
ganizací o globální ekonomiku zvyšují v dů-
sledku očekávaného slabého ekonomické-
ho růstu v nadcházejícím roce a zdá se, že
ekonomické zpomalení začíná ochlazovat
trh práce. Dopad geopolitického napětí,
včetně konfliktů mezi Izraelem a Hamásem
a Ukrajiny a Ruskem, mezitím dále zvyšuje
nejistotu mezi zaměstnavateli. V důsledku
toho zaměstnavatelé ve většině zemí zpo-
malují nábor zaměstnanců, což je klíčové
zjištění průzkumu ManpowerGroup Em-
ployment Outlookv Survey pro první čtvrtle-
tí 2024, kterého se zúčastnilo 40 077 za-
městnavatelů ve 41 zemích.
Poté, co náborové prostředí za poslední
tři čtvrtletí posilovalo, pro první čtvrtletí
2024 zaměstnavatelé očekávají zpomale-
ní tempa globálních náborových plánů. To
se odráží v sezonně očištěném Indexu tr-
hu práce, který klesl z 30 na 26. Navzdo-
ry tomuto poklesu jsou náborové plány
vyšší než před rokem, kdy Index dosáhl
hodnoty 23, což ukazuje, že situace v ob-
lasti zaměstnanosti se oproti loňskému
roku mírně zlepšila.

ManpowerGroup index trhu práce, první čtvrtletí 2024

FIRMY NABÍRAJÍ,
OPTIMISMUS ALE KLESÁ
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Praha – Spolu s koncem roku 2023 přišla doba jeho hodno-
cení a také nových předsevzetí a plánů pro rok 2024. Časo-
pis Svět textilu & obuvi získal názory dvou představitelů důle-
žitých firem z naší branže. Zde jsou jejich slova. 

Hodnotí Ruslan Skopal,
CEO a spolumajitel Trenýrkárna.cz

Rok 2022 jsme zakončili
řízenou ztrátou domluve-
nou s investorem, kterou
jsme vytvořili naší investi-
cí primárně do značky
a do expanze. V roce
2023 jsme pak mohli
sklízet plody tohoto úsilí.
Zároveň jsme i díky inves-
torovi měli možnost rozší-
řit naše portfolio o firmy
Maluna.cz a Povidlo.cz.
Realizace těchto spojení
je společně se stěhová-
ním do nových logistic-
kých prostor a etablová-
ním značky Nedeto v ce-

lém CEE regionu jedním z nejdůležitějších kroků, které jsme v Tre-
nýrkárna.cz v roce 2023 uskutečnili. 
Nedeto je naše privátní značka, pod jejímž názvem expandujeme
i na zahraniční trhy. Mezi další významné body patří nepochybně
také navýšení podílu investora SPM Invest. Doposud investor dr-
žel minoritní podíl naší společnosti, ale my jsme jej ve Q3/2023
po vzájemné fungující spolupráci navýšili na 65 %. Tento posun
nás velmi těší nejen proto, že se pozice Trenýrkárna.cz tímto kro-
kem ještě víc v dnešní dynamické době upevnila, ale také proto,
že si ceníme zájmu skupiny SPM. 

Expanze, nové logistické centrum
I nadále se nám v roce 2023 dařilo vstupovat na další zahranič-
ní trhy: po Slovensku, Maďarsku a Rakousku – kde jsme se již
rozkoukali – jsme v loňském prvním pololetí pokračovali Němec-
kem a Rumunskem, ve druhém pololetí jsme potom vstoupili do
Slovinska. Následovat by v roce 2024 měly další evropské ze-
mě: Polsko, Chorvatsko a Nizozemsko. Do konce roku 2024 tak
chceme mít jazykovou mutaci v celkem 20 zemích. Na všechny
evropské trhy – s výjimkou Slovenska – vstupujeme pod značkou
Nedeto. Velkou radost máme i z toho, že zákazníci mají v oblibě
naše privátní značky jako Nedeto, Styx, Meracus. Ty nám již teď
generují skoro 30 % tržeb. V roce 2023 se nám také podařilo
vybudovat a otevřít nový moderní sklad a distribuční centrum ve
Zdicích disponující prostory pro uložení a distribuci produktů
o ploše 1 200 m2 ve třech patrech, což celkově rozšířilo náš
sklad na něco přes 2 000 m2. 

Jak v roce 2024?
V roce 2024 také očekáváme nárůst využívání automatizace
nejen v segmentu e-commerce, s čímž bude spojeno také ros-
toucí využívání AI. U nás v Trenýrkárna.cz můžeme tento rostou-
cí trend určitě potvrdit už nyní, kdy AI využíváme jak při sestavo-

vání textů do popisků produktů, tak i při překladech pro naše ex-
panzní weby. Domnívám se, že hlavní výhodou AI, kterou pocítí
při jejím využívání i ostatní hráči na e-commerce trhu, je zejména
úspora času lidí, tím pádem snížení nákladů dané společnosti na
činnosti s malou přidanou hodnotou. Tento čas pak mohou lidé
věnovat těm činnostem, na které umělá inteligence nestačí. 
Dále v roce 2024 kromě expanzí plánujeme další rozšiřování
sortimentu našich privátních značek Nedeto a Styx. Kromě po-
nožek, pánského spodního prádla a dámských kalhotek plánu-
jeme pod značkou Nedeto začít vyrábět také podprsenky nebo
legíny.

Hodnotí Martin Kůs,
zakladatel a spolumajitel módní značky Vuch 

Loňský rok byl náročný
a plný změn. V závěru ro-
ku jsme nakonec stáhli
drobný propad odhadu
tržeb. V roce 2022 jsme
dosáhli obratu přes 210
milionů Kč, rok 2023
ukončíme s meziročním
nárůstem obratu zhruba
okolo 25 %. Což hodno-
tím jako velmi pozitivní
v kontextu oděvního seg-
mentu, který se meziroč-
ně výrazně propadl. Je vi-
dět, že zákazníci nechá-
vají rok od roku předvá-
noční nákupy na poslední

chvíli. Jsou velmi senzitivní a orientovaní na slevu a celkově na
nějakou pobídku. 
U nás ve firmě došlo k několika změnám ve struktuře společnosti,
rozrostli jsme se v počtu zaměstnanců a dosáhli počtu 70 zaměst-
nanců na hlavní pracovní poměr. Letos jsme se poprvé více zamě-
řili na boty a prodali jsme více než 5 000 párů bot. Velice dobře
se nám dařilo v zahraničí, kde jsme celkově vyrostli o více než
90 %. A v tomto trendu chceme výrazně pokračovat i příští rok. 

Jak vidím rok 2024?
V roce 2024 nás čeká několik zásadních výzev. Jedna z prvních
bude vyřešit logistiku, která je v naší velikosti už poměrně velký
zápřah. Nyní jsme schopni ve špičce expedovat 4 000–5 000 zá-
silek denně, což nám v roce 2024 již stačit nebude. Další velkou
výzvou bude plánovaná velká televizní kampaň, na kterou se bu-
deme muset v průběhu roku pořádně připravit s celým marketin-
govým týmem. 
Rád bych se zaměřil na efektivitu firmy, která s velikostí trochu
pokulhává a rád bych tomuto šel naproti. Hned od ledna plánu-
jeme nějaké změny, které by k této efektivitě měli vést. V roce
2024 plánujeme zvýšit EBITDU meziročně o 80 %.
Trend posilování zahraničí je pro nás naprosto klíčový hlavně
s otázkou budoucnosti. Na českém trhu si chceme držet naši sil-
nou pozici, ale potenciál růstu bude pro nás hlavně na slovenském
a maďarském trhu. Náš cíl je stát se v těchto zemích Top 3 znač-
ka v našem segmentu na trhu.

Jaký byl rok 2023? 

A CO OČEKÁVÁME 
OD ROKU 2024?
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Česká obchodní inspekce kontrolovala
v období od 1. července do 30. září 2023
dodržování zákazu nabídky za účelem pro-
deje, prodeje a skladování výrobků porušu-
jících některá práva duševního vlastnictví
nebo neoprávněného užívání označení
chráněného podle zvláštního právního
předpisu. 

Kontrola obchodů i e-shopů
Místem kontroly byly pevné provozovny
i internetové obchody, nabízející výrobky
spotřebiteli. Kontroly dále probíhaly v trž-
nicích a na tržištích v pohraničí, například
v obcích Strážný, Svatý Kříž, Svatá Kateři-
na a Železná Ruda, kde se výrobky poru-
šujících některá práva duševního vlastnic-

tví stále vyskytují. Inspektoři ČOI provedli
146 kontrol a u 117 kontrol zaznamenali
porušení obecně závazných předpisů
(80,14 %). Z celkového počtu 146 kon-
trol bylo u 61 kontrol zaznamenáno poru-
šení zákazu nabízení za účelem prodeje
a dále prodeje a skladování výrobků poru-
šujících některá práva duševního vlastnic-
tví, což v procentuálním vyjádření před-
stavuje 41,78 %. 
ČOI při této kontrolní akci kromě sankč-
ních opatření zajistila 2 397 kusů paděl-
ků v ceně originálů 2 915 724 Kč. Z hle-
diska sortimentu byla práva duševního
vlastnictví porušována nejčastěji u hra-
ček a výrobků pro děti a u textilu. Nejvíce
zabíranými výrobky byly napodobeniny
značky PokémonWizards, Tommy Hilfi-
ger, Nike a Apple. 
Zajištěné výrobky byly v souladu s § 7b zá-
kona č. 64/1986 Sb., o České obchodní
inspekci, uloženy mimo dosah kontrolo-
vaných osob. Výrobky, které neodpovídají
zvláštním právním předpisům, u nichž
bude pravomocně rozhodnuto o jejich
propadnutí nebo zabrání, budou násled-
ně zničeny nebo využity k humanitárním
účelům. 
ČOI využila při některých kontrolách i pod-
něty spotřebitelů. Ve 4 případech spolu-
pracovala s dalšími orgány státní správy
a samosprávy, konkrétně se živnostenský-
mi úřady. Vzhledem k vysokému zjištění
(41,78 %) padělaného zboží bude ČOI
v těchto kontrolách pokračovat i nadále. 

Uložené sankce
ČOI v období od 1. července do 30. září
2023 pravomocně uložila 140 pokut
v hodnotě 2 268 000 Kč.

Česká obchodní inspekce, 3. čtvrtletí 2023

ODHALENO TÉMĚŘ 
2 500 PADĚLKŮ
Praha – Česká obchodní inspekce pokračovala v kontrolách dodržování zákazu pro-
deje padělků. Ve třetím čtvrtletí roku 2023 inspektoři ČOI uskutečnili 146 kontrol
a u 117 kontrol zjistili porušení obecně závazných předpisů (80,14 %), u 61 kon-
trol bylo zaznamenáno porušení zákazu nabízení za účelem prodeje, prodeje
a skladování výrobků porušujících některá práva duševního vlastnictví, což v pro-
centuálním vyjádření představuje 41,78 %. Celkem zajistili 2 397 kusů padělků
v ceně originálů 2 915 724 Kč.

Podíl sortimentních skupin na celkovém 
objemu zajištěných výrobků porušujících
některá práva duševního vlastnictví

Podíl vybraných ochranných známek v celkovém
objemu zajištěných výrobků (neuvedené ochr.
známky se vyskytovaly v nižším počtu výrobků)

Foto: Pixabay
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Brno – V dnešní uspěcha-
né době, kdy každodenní
život ovlivňují rychlé náku-
py a dynamičtější životní
styl, se stává péče o tex-
til stále důležitější. Apli-
kace Můj štítek vznikla
jako reakce na meziná-
rodní průzkumy chování
spotřebitelů. Tyto prů-
zkumy byly provedeny
agenturou IPSOS pro
GINETEX, mezinárodní
asociaci, která vyvi -
nula a vlastní práva
k ochranné známce
pro symboly ošetřování
textilních výrobků. 

Aplikace Můj štítek má
za cíl poskytnout uživa-
telům efektivní nástroj
pro správnou péči o je-
jich oblečení a textilní
výrobky. V současně
době ji již používají spo-
třebitelé ve Francii,
Itálii, Německu, Špa-

nělsku u Velké Británii. Aplikace na-
bízí celou škálu funkcí, ta hlavní je ale zachovat informace o do-
poručené péči k danému výrobku, aby mohl spotřebiteli sloužit
co nejdéle. 

Co všechno v „appce“ naleznete?

1. Jak přečíst štítek?
Každý textilní kus, který se prodává spotřebitelům musí být ozna-
čený štítkem, který obsahuje doporučení pro ošetřování daného
výrobku. Uživatelé si v aplikaci můžou ověřit, zda správně chápou
význam symbolu nebo si rozšířit povědomí o méně známých
symbolech ošetřování, jako je například bělení, nebo sušení
v bubnové sušičce.
2. Organizace šatníku
Můj štítek umožňuje uživatelům snadno sledovat a organizovat
jejich šatník. Po nákupu oblečení nebo textilu do domácnosti mo-
hou uživatelé přidat daný výrobek do aplikace, kde si mohou vy-
tvořit digitální štítek obsahující všechny důležité informace. Pro-
tože jak ukazují všechny možné průzkumy, tak spotřebitelé štítky
nemají moc rádi. V České republice je odstřihává drtivá většina,
až 78 %.
3. Knihovna pro čištění skvrn
Aplikace obsahuje rozsáhlou knihovnu s doporučeními pro čiště-
ní různých typů skvrn na textilu. Uživatelé tak získají přesné po-
stupy, jak se zbavit nežádoucích skvrn bez poškození jejich oblí-
bených kusů oblečení. Můžete volit 33 různých skvrn na 19 ma-
teriálech. 
4. Péče o textil 
Aplikace Můj štítek není pouze digitálním šatníkem, ale také ob-
sahuje užitečné rady a tipy pro správnou péči o textil v domác-

nosti. Uživatelé mohou objevovat nové způsoby, jak udržovat své
oblečení v optimálním stavu a prodloužit jeho životnost.
Aplikace Můj štítek se narodila z potřeby reagovat na změny v cho-
vání spotřebitelů identifikované průzkumy agentury IPSOS, které
probíhají již od roku 2017 ve dvouletých cyklech a v sedmi EU ze-
mích. Tato inovativní aplikace přináší do každodenního života uživa-
telů praktický nástroj, který nejen usnadňuje organizaci šatníku,
ale také přispívá k udržitelnějšímu přístupu k péči o textilní výrobky.

A co dál? Stahujte!
Aplikace Můj štítek je užitečným pomocníkem a nenáročným par-
ťákem pro všechny, kteří chtějí, aby jejich textilní výrobky vydržely
co nejdéle. Aplikace je snadno ovladatelná a poskytuje spotřebi-
telům cenné informace,
které jim pomohou pečovat
o svůj textil správně. Staho-
vat ji můžete zdarma pro
obě platformy – jak IOS
(Apple produkty), tak i pro
systém Android.

www.sotex.cz,
www.symbolyudrzby.cz

inzerce

Nová aplikace Můj štítek:

REVOLUCE V PÉČI
O TEXTILNÍ VÝROBKY
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SOTEX GINETEX (str. 33). 

Vaše podněty jsou pro nás cenné, mimo jiné i jako zdroj inspirace
pro naše články. 

Pokud i vy máte co říci ostatním lidem z textilní, oděvní či obuvnické
branže, pošlete nám vzkaz či dotaz na e-mail: redakce@textil-obuv.cz
Rádi ho zveřejníme.

ČTENÁŘI NÁM PÍŠÍ

V posledním vydání časopisu Svět textilu & obuvi jsem se mj. dočetla
o práci České obchodní inspekce. Jako dlouholetá prodavačka v prodej-
ně oděvů mám s inspektory této organizace své neblahé zkušenosti.
Ale to nyní nechme stranou. Dnes jsem vám chtěla napsat, že mne
v článku zaujalo, že zabavené padělky oblečení a obuvi se nevyhazuje, či
nepálí, tak jako dřív. Ale že se zabavené zboží dostává potřebným,
v tomto případě klientům společností Život bez bariér z Nové Paky
a Handicap centra Srdce v Poděbradech. V článku se píše, že v Srdci
jsou osoby jak dospělé, tak i děti se zdravotním postižením, zejména
mentálním, navíc se starají i o uprchlíky z Ukrajiny. Ti všichni zabavené
oblečení a obuv jistě ocení. 
Považuji to správné, že zboží se ke klientům dostane až po „úpravě“, jak
se píše v článku. Tím mají na mysli odstraní loga a nášivek, porušující
práva duševního vlastnictví. Kalhotám jistě nevadí, že se odpárá třeba
slovo „Adidas“, navíc když tam bylo doplněno dodatečně a hlavně ne-
oprávněně...

Marie K., Plzeň

sf Olomouc – V advent-
ním období před Váno-
cemi v prosinci 2023
se rozhodla módní ná-
vrhářka Hana Krátká
uspořádat u sebe
v módním ateliéru ně-
kolikadenní event s ná-
zvem Punčování. 

Hana Krátká, jejíž ateliér
se rozkládá v jednom
z komerčních prostor na
ulici Tomkova, spadající
do části Hejčín, před
loňskými Vánocemi udě-
lala rozhodnutí pozvat li-
di do svého ateliéru, vy-
tvořila událost i na soci-
ální síti Facebook. A to
nejen pro své zákaznice,
ale i potenciální zákazni-
ce, díky čemuž se s ní

osobně mohli lidé potkat, seznámit se blíže s její tvorbou, popovídat si
s ní u dobrého punče s ovocným špízem a případně se dohodnout i na
nějaké zakázce na míru či půjčení šatů apod. 
V Praze v LABu se také uskutečnilo prosincové předvánoční setkání,
kde nechyběla verze vaječného likéru, skvělá káva, svařené víno apod.,
ale i různé chuťovky k jídlu. Tento pop-up uspořádali mladí návrháři Aleš
Hnátek, Dominika Kozáková a Magdalena Šťastníková.






